
„Ha nincs az Új Ember, 
talán nem is találkozunk”

Az Isteni Ige Társasága buda-
pest-budatétényi Szent Arnold 
Lelkigyakorlatos Háza ad ott -
hont a Pápai Missziós Művek 
(PMM) európai igazgatói éves 
találkozójának február 5. és 9. 
között .

A Pápai Missziós Művek az Egyház 
missziókat segítő és támogató közpon-
ti szervezete, mely az Evangelizációs 
Dikasztérum alá tartozik. Európában 
huszonnégy országban van jelen; a 
nemzeti igazgatók évente találkoznak 

valamelyik országban, hogy vissza-
tekintsenek az elmúlt időszakra, 
megosszák egymással munkájuk gyü-
mölcseit és kihívásait, és együtt  gon-
dolkodjanak azon, milyen területeken 
lehet megújulni, fejlődni, hogyan lehet 
megszólítani még több embert, szem 
előtt  tartva azt a célt, hogy felébresz-
szék a missziós tudatot minden meg-
kereszteltben, minden korosztályban, 
a papságban és a világiakban egyaránt.

A budapesti találkozón február 
6-án délelőtt  került sor Michael W. 
Banach érsek, Magyarország apos-
toli nunciusa és Veres András győri 
megyéspüspök, a Magyar Katolikus 
Püspöki Konferencia (MKPK) elnöke 
köszöntőjére, valamint Emilio Nappa 
érsek, a PMM elnöke bevezető előa-
dására. A megjelenteket Tete Remis 
SVD, a PMM magyarországi igazga-
tója köszöntött e.

Michael W. Banach Ferenc pápát 
idézte, aki magyarországi látogatása 
során a közélet szereplőihez intézett  

beszédében Budapestet a történe-
lem, a hidak és a szentek városának 
nevezte. A nuncius úgy fogalmazott : 
ez a három kifejezés jól meghatároz-
za magát a missziós munkát, illetve 
a PMM szolgálatát is. Hangsúlyoz-
ta: minden megkeresztelt misszi-
ós küldetést kapott , hogy tanúsá-
got tegyen Istenről, aki a Szeretet. 
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Ne bízzatok az igazság-
talanságban, ne kívánjátok 
meg a rablott  kincseket;
Ha a gazdagságban bővel-
kedtek, ne kössétek hozzá 
szíveteket!

Zsolt 62,11
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Hogyan lelkesíthetünk 
másokat? 

A Pápai Missziós Művek európai igazgatói találkoztak

Hálózatként kell dolgozni 
és gondolkodni 

A Katolikus Karitász nemzetközi találkozójáról

Kilenc ország karitászszerveze-
te küldte el képviselőit a Katoli-
kus Karitász által február 5. és 7. 
között  megrendezett  budapesti 
partnertalálkozóra, melyen a 
résztvevők keresték a lehetősé-
geket, hogy hatékonyabban se-
gíthessék az ukrajnai háborús 
helyzet miatt  menekültt é vált 
embertársainkat. 

A Caritas Polska szervezte őszi 
partnertalálkozó – az Ukrajnával 
szomszédos országok karitászszer-
vezeteinek szakmai találkozója – arra 
sarkallta a Katolikus Karitászt, hogy 
Magyarországra is meghívja ezen or-
szágok segélyszervezeteinek képvi-
selőit, hogy megosszák tapasztalatai-
kat, jó gyakorlataikat az Ukrajnának 
való humanitárius segítségnyújtás 

területén. A rendezvényre a D50 Kul-
turális Központban került sor.

„Fontos, hogy meghallgassuk 
egymást! Sok reményt viszek haza 
magammal, a jövőben is keresni kell 
a megosztás alkalmait” – mondta kér-
désünkre válaszolva Maria Nyman, a 
Caritas Europa főtitkára. Elismeréssel 
szólt a Katolikus Karitász munkájáról. 

„Hálózatként kell dolgozni és 
hálózatként kell gondolkodni” – 
hangsúlyozták az előadók az össze-
fogás, együtt működés szükségessé-
gét. Ausztria, Bulgária, Csehország, 
Lengyelország, Románia, Szlovákia, 
Norvégia, Magyaroroszág és Ukraj-
na karitászszervezeteinek képviselői 
három napot töltött ek a magyar fő-
városban.

Vendégségben 
az arany-
lakodalmát
ünneplő Horváth 
házaspárnál

– Édesapja református vallású 
volt, édesanyja hívő katoli-
kus. Hogyan emlékszik vissza 
a gyermekkorára? 

– Annyit még hadd mondjak 
el a családomról, hogy az anyai 
nagyapám abasári vízimolnár 
volt és nagyon mélyen vallásos 
ember. A gyökereim tehát hoz-
zá vezetnek vissza. A szüleim 
között  megvolt az összhang. 
Kisgyermekkoromtól kezdve 
örömmel mentem szentmisére, 
de ha néha lazított am volna, a 
református apám rám szólt: 
gyerünk, menjél misére! Néha 
ő is eljött  velünk. Korán elvesz-
tett em, tizennégy éves voltam, 
amikor meghalt. Előtt e több-

ször mondtam neki, hogy pap 
szeretnék lenni. Ezt annyira ko-
molyan vett e, hogy még a mun-
kahelyén, a MÁV-nál is elhí-
resztelte a munkatársai között . 
Szünidőben ott  dolgoztam a la-
katosműhelyben – apám erede-
tileg kovács volt –, és az egyik 
munkás megjegyezte: hallom, 
pap akarsz lenni, apád dicse-
kedett  vele! Apám a Káli-me-
dencéből, Balatonhenyéről 
származott . Rákoskeresztúron, 
egy esküvőn ismerkedett 
meg anyámmal, koszorúspár 
voltak. Apám huszonnégy, 
anyám tizenhat éves volt ak-
kor. Három fiú gyermekük 
született , én vagyok a középső. 

A Parma fi dei – Hit pajzsa díjat a kommunizmus áldo-
zatainak emléknapja (február 25.) alkalmából azoknak 
az élő egyházi személyeknek ítélik oda évről évre, akik 
a diktatúra alatt  is hűségesek maradtak hitükhöz, ma-
gyarságukhoz. A kitüntetést Horváth Béla kisgazda 
képviselő és Gyurkovics Tibor Kossuth-díjas író ala-
pított a 2002-ben. Az idei év díjazott ja a hetvennyolc 
éves Sebők Sándor kanonok, a Fóti Szeplőtelen Fogan-
tatás-templom plébánosa. Sándor atyával a plébánián 
beszélgett ünk.

Fotó: Lambert Attila
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A tiszta szerelem és a mérgezett  szexuális kapcsolatok

A Szentatya támogatásáról biztosított a 
a Haitin szolgáló Paësie nővért

Január 17-én a VI. Pál Terem-
ben tartott  általános kihall-
gatás keretében a Szentatya 
folytatt a a rossz szokásokról 
(úgynevezett  főbűnökről) és az 
erényekről szóló katekézisso-
rozatát. A mai, negyedik alka-
lommal a bujaság témájáról 
elmélkedett az 1Tessz 4,3–5 
újszövetségi szakasz alapján. 
Olasz nyelvű beszédének ma-
gyar fordítását teljes terjedel-
mében közzétesszük.

Kedves testvéreim, jó napot kívánok!
Folytatjuk a rossz szokásokról és 

az erényekről szóló katekézissoro-
zatunkat. Az ókori atyák azt tanít-
ják, hogy a torkosság után a máso-
dik „démon”, a második helytelen 
viselkedés, mely mindig ott  ólálko-
dik a szív ajtajánál, a bujaság. Míg a 
torkosság az étel iránti mohóság, ez 
a második rossz magatartás a másik 
ember iránt „mohóság”, vagyis az 
emberek egymás között i mérgezett  
kapcsolata, különösen a szexualitás 
terén.

Tegyük rögtön hozzá: a keresz-
ténységben nem ítéljük el a szexuális 
ösztönt! Például a Biblia egyik könyve, 
az Énekek éneke egy jegyespár szerel-
méről szóló csodálatos költemény. 
Embervoltunknak ez a gyönyörű
dimenziója – a szexuális dimenzió, a 
szerelem dimenziója – azonban nem 
mentes a veszélyektől, úgy, hogy 
már Szent Pálnak foglalkoznia kell 
a kérdéssel a Korintusiaknak írt első le-
velében. Ezt írja: „Az a hír járja, hogy 
paráznaság fordul elő köztetek, még-
pedig olyan, amilyen még a pogányok 
közt sincs” (1Kor 5,1). Az apostol 
azért tesz szemrehányást, mert egyes 
keresztények beteges formában élik 
meg szexualitásukat.

De nézzük az emberi ta-
pasztalatot, az egymásba sze-
retés élményét! Sok ifj ú házas 
van itt , ti tudnátok beszélni 
róla! Hogy miért esik meg ez 
a misztérium, és miért ennyi-
re mindent elsöprő élmény 
az életünkben, azt egyikünk 
sem tudja. Az egyik ember 
beleszeret a másikba, a sze-
relembe esés bekövetkezik. 
Ez létezésünk egyik legmeg-
lepőbb valósága. A rádióban 
hallható énekek többsége er-
ről szól: felgyulladó szerelmek, 
folyton vágyott , de soha el nem 
ért szerelmek, örömmel betöltő
vagy sírással és gyötrődéssel 
járó szerelmek.

Ha nem szennyezi be bűnös 
szokás, a szerelem az egyik 
legtisztább érzés. A szerelmes 
embernek megnemesedik a lel-
ke, örömmel ad ajándékokat, 
leveleket és verseket ír. Felhagy 
azzal, hogy magára gondoljon, 
és teljesen a másikra fi gyel. Gyönyörű
ez! És ha megkérdezzük egy szerel-
mestől, „miért szeretsz?”, nem tud 
válaszolni: szerelme sok szempont-
ból feltétel nélküli, minden ok nélküli 
szeretet. Türelmesen kell fogadnunk, 
ha ez az oly erős szerelem naiv is egy 
kicsit: a szerelmes nem ismeri igazán 
a másik arcát, hajlamos idealizálni 
őt, kész ígéreteket tenni, melyeknek 
nem fogja fel azonnal a súlyát. Ám 
ez a „kert”, ahol megsokszorozód-
nak a csodák, nincs védve a rossztól. 
Elcsúfítja a bujaság démona, és ez a 
helytelen viselkedés legalább két ok-
ból különösen gyűlöletes.

Először is, mert tönkreteszi az em-
berek között i kapcsolatokat. Ennek 
alátámasztására sajnos elegendő, ha 
csak a napi híreket nézzük. Hány 

jól kezdődő kapcsolat vált később 
mérgező kapcsolatt á, a másik bir-
toklásává, tiszteletet és határérzéket 
nélkülöző kapcsolatt á? Ezek olyan 
szerelmi kapcsolatok, amelyekből hi-
ányzott  a tisztaság. Ez az erény nem 
tévesztendő össze a szexuális ön-
megtartóztatással. A tisztaság több 
mint szexuális önmegtartóztatás, in-
kább azzal a szándékkal függ össze, 
hogy sose birtokoljuk a másikat.

Szeretni azt jelenti, hogy tisztel-
jük a másikat, az ő boldogságát ke-
ressük, empátiát táplálunk érzései 
iránt, igyekszünk megismerni egy 
olyan testet, pszichológiát és lelket, 
amelyik nem a miénk, és amelyiket 
annak az embernek a szépségén ke-
resztül szemlélünk, akihez tartozik. 
Ezt jelenti szeretni. A szeretet szép! 

A bujaság viszont mindebből gúnyt 
űz: a bujaság kifoszt, meglop, sebté-
ben kiéli magát, nem akar a másikra 
fi gyelni, csak a saját szükségletére és 
örömére; a bujaság minden udvarlást 
unalmasnak tart, nem keresi az ész, 
az ösztön és az érzelem szintézisét, 
mely segítene bölcsen vezetni éle-
tünket. A buja ember csak rövidebb 
utakat keres: nem érti meg, hogy a 
szerelem útján lassan kell járni, s 
hogy ezt az unalommal távolról sem 
azonos türelem teszi lehetővé, hogy 
szerelmi kapcsolatunkat boldoggá 
tegyük.

De van egy második ok is, amiért 
a bujaság veszélyes és helytelen vi-
selkedés. Az emberi örömök közül 
a szexualitásnak erős hangja van. 
Minden érzékszervet bevon, a test-

ben és a pszichében egyaránt 
ott  lakozik, és ez gyönyörű, de 
ha nem fegyelmezi a türelem, 
ha nem illeszkedik olyan kap-
csolatba és történetbe, amely-
ben két egyén kettőjük szerető
táncává alakítja, akkor az em-
bert szabadságától megfosztó 
rablánccá válik. A szexuális 
örömöt, mely Isten ajándéka, 
aláássa a pornográfi a: a kap-
csolat nélküli kielégülés, mely 
függőségeket hozhat létre. Vé-
delmeznünk kell a szerelmet, a 
szívvel, ésszel, testt el kifejezett  
szerelmet, az önmagunk má-
siknak való odaajándékozásá-
ban megvalósuló tiszta szerel-
met. Ez a szexuális kapcsolat 
szépsége.

A bujaság elleni, a másik 
tárgyként kezelése elleni küz-
delem megnyerése egy életen 
át tartó erőfeszítést igényel-
het. De ennek a küzdelemnek 
a jutalma abszolút a legfon-

tosabb, mert annak a szépségnek a 
megóvásáról van szó, amelyet Isten 
beírt teremtésébe, amikor a férfi  és 
a nő között i szerelmet kigondolta, 
mely nem arra szolgál, hogy ki-
használjuk, hanem hogy szeressük 
egymást. Arról a szépségről van szó, 
amely elhiteti velünk, hogy közös 
történetet építeni jobb, mint kalan-
dokat keresni – sok Don Juan van! 
–, a gyengédség ápolása jobb, mint 
engedni a birtoklás démonának – az 
igazi szerelem nem birtokol, hanem 
odaajándékozza magát –, szolgálni 
jobb, mint leigázni. Ha ugyanis nincs 
szeretet, az élet szomorú, szomorú 
magány. Köszönöm!

Fordított a: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican News

Ferenc pápa február 2-án, 
szombaton felhívta a francia 
származású Paësie nővért, aki 
1999 óta él Haiti fővárosában, 
Port-au-  Prince-ben. A nővér a 
metropoliszhoz tartozó Cité So-
leil nyomornegyedben mintegy 
2500 haiti gyermeket gondoz. 
A pápa érdeklődött  a haiti hely-
zetről, és bátorított a a nővért; 
meg köszönte szegénységben élő
gyermekek iránti elkötelezett sé-
gét, hozzájuk való közelségét.

A Port-au-Prince-hez tartozó Cité 
Soleil rendkívül elszegényedett  és sű-
rűn lakott  városrész. A Szentatya, aki 
már számos felhívást tett  közzé Haiti-
ért, a nővérrel szeretett  volna beszél-
ni, aki az életét a nyomornegyedben 
élő „kis nyáj” gondozásának szen-
telte, miután megalapított a a Kizito 
Család közösséget, amely mintegy 
2500 gyermeket felügyel.

A pápa telefonhívása után a Vati-
can Newsnak adott  interjúban Paësie 
nővér megosztott  néhány részletet a 
Ferenc pápával folytatott  beszélgeté-
séből, és beszélt a valós helyzetről, 
amellyel a haiti emberek szembe-
sülnek.

– Paësie nővér, hogyan fogadta Ferenc 
pápa telefonhívását?

– Nagy meglepetésként ért. Ami-
kor megszólalt a telefon, természe-
tesen nem arra számított am, hogy 
a Szentatya hív. Bátorított  engem, 
és megköszönte, hogy itt  vagyok a 
gyermekekért. Biztosított  az imái-
ról – ez nagyon megérintett . De ami 

igazán megragadott  a hívás során, az 
a Szentatya hangja volt. Nagy gyen-
gédséget és kedvességet éreztem. 
Magától értetődően a hírt megosztot-
tam a közösségemmel is, és néhány 
gyermekkel. Ez sokaknak örömet és 
reményt hozott , mert ez nem csak 
nekem szólt – ez valóban egy gesztus 
volt a gyermekek és Haiti legszegé-
nyebbjei felé.

– Ön mindennap az erőszak köze-
pett e él, hogy segítsen a legszegé-
nyebbeknek és a szűkölködőknek. 
Milyen az élete az elszegényedett  
Cité Soleilben?

– A munkásnegyedekben évek óta 
összecsapások vannak a fegyveres 
csoportok között . A bandák egyre 
erősebbé válnak, és már nemcsak a 
munkásnegyedekben vannak jelen, 

hanem gyakorlati-
lag a főváros min-
den kerületében, 
sőt több vidéki 
városban is. Ennek 
következtében az 
emberek valóságos 
rett egésben élnek 
att ól, hogy bárme-
lyik pillanatban 
kirabolhatják őket. 
Amikor egy banda 
betör egy környék-
re, mindenkinek 
menekülnie kell. 
Láthatjuk, ahogy 
az emberek a gyer-
mekeikkel együtt  
futnak, amikor 
mellett ük házakat 

gyújtanak fel, és ez teljesen leállítja az 
ország működését. A legszegényebb 
emberek egyik napról a másikra élnek 
és a piacoktól függenek, így amikor 
a helyzet romlik – amikor az utcákat 
erőszak, lövöldözések és barikádok 
lepik el –, a piacok nem tudnak mű-
ködni, és ez óriási mértékben növeli 
a szegénységet és az éhezést.

– A hat apáca múlt hónapban történt 
elrablása után biztonságban érzi 
magát? Miért veszik célba a bandák 
a szerzeteseket és a klérus tagjait, 
amikor az Egyház a legkiszolgálta-
tott abbak mellett  áll ki?

– A Port-au-Prince-i emberrablá-
sok a társadalom minden rétegét érin-
tik. Bizonyos emberek kiváltképpen 
célpontok lehetnek, például a nagyon 
gazdagok, akiket váltságdíj ellenében 

engednek el. Néha egyszerű járókelő-
ket is elrabolnak, a tömegközlekedési 
eszközökön utazókat, olyanokat, akik 
nem különösebben tehetősek. A hat 
apáca esetében nehéz megmondani 
az okot, nem hinném, hogy kifejezet-
ten az Egyházat vett ék volna célba. A 
váltságdíj reményében cselekedtek. 
Néha ez a felszentelt személyek, pa-
pok vagy apácák életmódjától függ. 
Az emberek tudatában némelyek a 
leggazdagabb osztályhoz köthetők. 
De nem lehet általánosítani. Feladat-
körüktől függően egyes szerzetesek 
valóban közel állnak a szegényekhez, 
mások kevésbé.

– Az ENSZ adatai szerint az erőszak 
miatt  több mint háromszázezer em-
ber kényszerült elhagyni lakóhe-
lyét.Tudjuk, hogy ezeknek az em-
bereknek a többsége már most is 
bizonytalan körülmények között  él 
a nyomornegyedekben. Hol találnak 
menedéket a kitelepített  családok?

– Ez egy nagyon fontos kérdés, 
mert valójában nincsenek olyan 
helyszínek, nincs semmi igazán 
szervezett  hely, ahol befogadhat-
nák őket. A bandák szinte minden 
héten új városrészeket szállnak 
meg, így minden alkalommal több 
ezer embernek kell menekülnie, 
akik gyakran nem tudnak hazatér-
ni. Mert ha egyszer egy környékre 
betört egy új banda, az emberek 
nem érzik magukat biztonságban. 
Sokan meghalnak, amikor megpró-
bálnak hazatérni. A legtöbbször az 
emberek egy rokonukhoz mennek, 
aki általában befogadja őket. De ez 

csak néhány napig tart, mert [a hely-
zet] hamar elviselhetetlenné válik. A 
családok eleve kis házakban élnek, 
amelyekben gyakran csak egy szo-
ba van, és nemritkán tucatnyi ember 
lakik bennük. Amikor egy új család 
érkezik, akkor már tényleg nagyon 
nehéz a helyzet. Ráadásul az érke-
zők gyakran mindent elvesztett ek, 
és a befogadó családtól függenek. 
Ez nagyon bonyolult. Manapság már 
gyakrabbab látni olyanokat is, akik 
az utcán alszanak a gyermekeikkel, 
ami korábban nem volt jellemző
Port-au-Prince-ben.

– Ön sok elhagyatott, sok utca-
gyermek segítségére siet. Az Egyház 
és az önök tevékenysége nélkül mi 
lenne a jövőjük?

– Magukra lennének utalva és 
szegénységben élnének. Hogy mi 
lenne velük? Azt csak az Úr tudja. 
Pár nappal ezelőtt  azonban néhány 
édesanya ezt mondta nekem: „Nővér, 
ha maga nem lenne, mi mind halot-
tak lennénk.” Azt hiszem, egy kicsit 
túloztak, de ők így érzik. Néha még 
azon is elgondolkodom, hogy az em-
berek hogyan tudnak életben marad-
ni, amikor több napig nem esznek, és 
tényleg nincs semmijük. Az Úr jelen 
van – szerintem valóban ez a válasz. 
Ő jelen van a számukra. Lehet, hogy 
rajtam keresztül vagy más módon, 
de ő sohasem hagyja el a gyermekeit.

Fordított a: Hollósi Judit
Forrás: Vatican News angol 

nyelvű szerkesztősége
Fotó: Vatican News
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Budapest a szentek városa – ez akkor 
valósulhat meg, ha elkötelezzük ma-
gunkat a misszió mellett . Budapest a 
hidak városa – folytatt a a nuncius –, 
a hidak összekötik az ellentétes olda-
lakat, és az a rendeltetésük, hogy eljut-
tassák az embereket az egyik helyről a 
másikra. Ha a missziós munkában fel-
mutatjuk azt, hogy Jézus az egyetlen 
és igazi híd, akkor az örömhír valóban 
eljut minden emberhez.

Ugyanakkor a misszió természe-
tesen elválaszthatatlan a történe-
lemtől. Az elmúlt századok során a 
misszionáriusok eljutott ak minden 
földrészre, oktatási és egészségügyi 
intézményeket hoztak létre, diplomá-
ciai kapcsolatokat létesített ek. És ta-
lán soha nem volt nagyobb szükség a 
kapcsolatok és a hidak építésére Isten 
gyermekei között , mint napjainkban – 
tett e hozzá Michael W. Banach. Mire 
inspirál minket a missziós parancs? 
És hogyan lelkesíthetünk mi máso-
kat? – tett e fel a kérdést a nuncius. 
Rámutatott , a missziós egyház többek 
között  a példaadás által működik. 
Arra buzdított a a jelenlévőket, hogy 
ismerjék fel a szeretet és az áldozat 
erejét, és haladjanak előre személyes 
hitéletükben.

Jézus parancsa, hogy „menjetek el 
az egész világba”, ma is érvényes, és 
mivel a misszió az Egyház 
természetéhez tartozik, meg 
kell ragadni minden olyan új 
lehetőséget, amely támogat-
hatja a misszió ügyét – emel-
te ki Veres András, az MKPK 
elnöke köszöntőbeszédében. 
A missziós szolgálatnak 
minden korban megvoltak 
a maga veszélyei – nincs ez 
másképp ma sem, amikor 
a keresztényüldözés világ-
szerte egyre nagyobb. Amit 
Jézus mondott  az apostolok-
nak, kezd valósággá válni 
napjainkban: „Úgy külde-
lek titeket, mint bárányokat 
a farkasok közé.” (Lk 10,3) 
Hála Istennek, ma is vannak 
papok, szerzetesek és világi-
ak, akik készek vállalni ezt a szolgála-
tot, a sokszor veszélyes körülmények 
ellenére – mondta a püspök.

Veres András beszédében felidéz-
te: a magyar társadalomban a kom-
munista diktatúra ellenére is meg-
maradt egyfajta keresztény identitás. 
Az azóta eltelt harminc év azonban 
olyan változásokat hozott , amelyek 
rombolták ezt. Igaznak bizonyul, 
amit II. Szent János Pál írt Ecclesia 
in Europa (Az Egyház Európában) 
kezdetű apostoli buzdításában: az eu-
rópai kultúra a „csendes hitehagyás” 
idejét éli. Ilyen helyzetben kell hirdet-

nünk az evangéliumot, és új missziós 
formákat és lehetőségeket kell talál-
nunk, amelyek felébreszthetik az em-
berekben a bennük még mindig élő, 

de öntudatlan vágyat Isten iránt. A 
cél, hogy az embereket Jézushoz ve-
zessük, és segítsük őket abban, hogy 
megismerjék az egyetlen igaz Istent. 
Szeretnénk megerősíteni a hívekben 
a missziós tudatot, hogy az Egyház 
ezáltal betölthesse küldetését hazánk-
ban – hangsúlyozta Veres András.

Emilio Nappa, a PMM elnöke a 
találkozó bevezető előadásában két 
kiindulópontot fogalmazott meg 
a misszióról való gondolkodásban 
Ferenc pápa Evangelii gaudium (Az 
evangélium öröme) kezdetű aposto-
li buzdítását idézve. Az első, hogy 
minden lelkipásztori megújulásnak 
a misszió a célja, mivel az nem egy-
szerűen egy tevékenysége az Egyház-
nak, hanem a misszió maga hozza 
létre az Egyházat. Ezzel szorosan 
összefügg a kilépő Egyház, illetve a 
párbeszéd fogalma, melyeket Ferenc 
pápa oly sokszor hangsúlyoz. A má-

sodik kiindulópont, hogy Európában 
a szekularizációs folyamat a hitet és az 
Egyházat a magánszférába igyekszik 
szorítani. A transzcendencia tagadá-

sával pedig egyre inkább eltorzítja 
az etikát, és növeli a relativizmust. 
Mindemellett  ha az egyházi közös-
ségek belső életére tekintünk, fel kell 
ismernünk, hogy a megkereszteltek 
egy része nem érzi, hogy ő az Egyház-
hoz tartozik, ami egyes intézmények 
és plébániák kevésbé befogadó lég-

körének vagy bürokratikus működé-
sének is tulajdonítható.

Mi a feladata a PMM-nek ebben az 
összefüggésben? – tett e fel a kérdést 
Emilio Nappa érsek. Rámutatott : 
A Pápai Missziós Művek szervezetei 
(a Hitt erjesztés Műve, a Szent Péter 
Apostol Műve, a Szent Gyermekség 
Műve és a Missziós Unió) nem pusz-
tán a rászorulóknak szánt pénzösz-
szegek elosztására szolgáló intézmé-
nyek, hanem az a hivatásuk, hogy 
támogassák az egyetemes Egyház és 
a helyi egyházak evangelizációs te-
vékenységét, és „Isten népe körében 

táplálják a misszionáriusi szellemet” 
– ahogyan azt Ferenc pápa megfo-
galmazta a 2022-es missziós vasár-
napra írt üzenetében. A kapcsolatok 

építése pedig nemcsak az újonnan 
evangelizált, hanem a régi keresz-
tény hagyományokkal rendelkező
országokban is fontos, ahol szükség 
van az újraevangelizációra és a lelki-
pásztori megtérésre. Így valósulhat 
meg az álom – a Szentatya szavai-
val élve – „a keresztény közösségek 

misszionáriusi tevékenységének új 
korszakáról”.

A találkozó programja szentmisé-
vel folytatódott , melynek főcelebrán-
sa Kiss-Rigó László szeged-csanádi 
megyéspüspök, az MKPK Missziós 
Bizott ságának elnöke volt. Szentbe-
szédében az elhangzott  evangéliumi 
szakaszra (Mk 7,1–13) utalva fel-
hívta a fi gyelmet arra, amikor Jézus 
szemtől szemben kritikát fogalmaz 
meg, azt mindig a vallási vezetők, 
szolgálatt evők – írástudók, farize-
usok – felé teszi. És mivel az evan-
gélium mindig friss és időszerű, ez 

a kritika bennünket is önvizsgálatra 
kell hogy késztessen. Visszautalva 
Veres András köszöntőjére, melyben 
az MKPK elnöke röviden bemutatt a 

a kommunizmus utáni ma-
gyar társadalmi helyzetet, 
illetve hogy milyen változá-
sok történtek az elmúlt évti-
zedekben, Kiss-Rigó László 
hangsúlyozta: szükség van az 
újraevangelizációra, mert bár 
hazánkban a társadalomnak 
és a kultúrának keresztény 
gyökerei vannak, sokaknak 
nincs igazi kapcsolatuk e táp-
láló gyökerekkel.

Az Egyház Magyarorszá-
gon a társadalom számos 
területén jelen van intézmé-
nyei által, ami jó lehetőség, 
ugyanakkor veszélyforrás is, 
ha elfelejtjük, mi a különbség 
a fi lantrópia és a keresztény-
ség, a közszolgálat és a krisz-
tusi szolgálat között . A püs-
pök felidézte, hagyományos 
keresztény, katolikus nevel-

tetést kapott . Amikor kamaszkorá-
ban családjával Indiába költöztek, ő
ott  ismerte fel: a kereszténység nem 
egy hagyomány, hanem személyes 
kapcsolat Krisztussal. Amikor Ma-
gyarországra missziós papok és szer-
zetesek jönnek más földrészekről, ők 
nemcsak a lelkipásztori munkában 
segítenek, hanem rámutatnak arra is, 
a kereszténység nem csupán kultu-
rális örökség, hanem sokkal több, és 
az evangélium frissessége kell hogy 
átjárja a társadalmat. A találkozó dél-
után a PMM nemzeti igazgatóinak 
beszámolóival folytatódott .

Másnap, február 7-én a fő előadást 
Tadeusz J. Nowak OMI, a Hitt erjesz-
tés Műve főtitkára tartott a a találko-
zó egyik kiemelt témájáról: a misszió 
világnapjának új ünneplési módjairól 
a misszió mai értelmezésének tük-
rében. Az Egyház 1926 óta minden 
évben október utolsó előtt i vasár-
napján tartja a misszió világnapját. 
A találkozó résztvevői arról gondol-
kodtak, hogyan lehetne kiemelni ezt 
az eseményt, hogy ne csak megün-
nepeljük a missziót, hanem minél 
többeket megszólítva a hívek – Jézus 
mindannyiunkhoz szóló missziós pa-
rancsát követve – megvalósítsák az 
életükben azt.

Február 8-án Đình Anh Nhuệ
Nguyễn OFMConv, a Missziós Unió 
főtitkára tartott  előadást arról, ho-
gyan hat a szinodalitás a PMM meg-
újulásában. A találkozó záró szent-
miséjének főcelebránsa Michael W. 
Banach érsek, Magyarország apostoli 
nunciusa volt.

Szalontai Anikó
Fotó: Lambert Att ila

Erdő Péter bíboros, 
prímás a budapest-belvá-
rosi Nagyboldogasszony 
Főplébánia- templomban 
február 3-án fő pásztori 
szentmise kere tében ró-
zsafüzér imád ságot ve-
zetett , szent misét muta-
tott  be az ifj úságért és a 
családokért, majd megál-
dott a a nem rég restaurált 
Jézus Szíve- kápolnát.

Erdő Péter bíboros homíliá-
jában feltett e a kérdést: Miért 
kereste mindenki Jézust? Mert 
megérezték, hogy isteni hata-
lom árad ki belőle. Aki csodá-

latosan gyógyít betegeket, 
és parancsol még a gonosz 
lelkeknek is, az Isten hatal-
mával lép fel.

De Jézus a tanításban 
is egész különleges han-
got üt meg. Másutt  azt ol-
vassuk az Újszövetségben,
hogy „úgy tanított , mint 
akinek hatalma van”, nem 
úgy, mint az írástudók. Ha 
felidézzük a hegyi beszéd 
súlyos mondatait, meg-
döbbenünk azon, hogy 
Jézus nem magyarázza 
az ószövetségi szentírási 
szövegeket, hanem kinyilat-
koztat.

A bíboros arról is beszélt, 
hogy Jézus szeretett  hosszasan 

és magányosan imádkozni.  A 
mi emberségünk is rászorul 

arra, hogy időt, fi gyelmet 
szenteljünk az Istennel 
való kapcsolatnak. De vall-
juk meg őszintén, az em-
bernek a testével együtt  az 
érzelemvilága, a gondol-
kodása, a szíve is öregszik. 
Szent életű, nagyon idős 
papokat hallgatt am, ahogy 
a hitükről, az evangélium-
ról, az imádságról beszél-
tek. És úgy tűnt, mintha 
mindez kissé száraz lett  
volna. De a hűség és az 
átélt tapasztalat olyan 
hitelt adott szavaiknak, 

hogy sokan és megrendülten 
hallgatt ák őket. Nem kell hát 

mindig nagy érzelmeket vagy 
új tapasztalatokat keresni az 
imádságban, bár néha különle-
ges ajándékként ezt is megkap-
hatjuk – mondta Erdő Péter. 

A szentmise keretében a 
főpásztor megáldott a a nem-
rég restaurált és megújult 
Jézus Szíve-oldalkápolnát. 
A bíboros a mise után az al-
templomban a plébánia mun-
katársaival, önkénteseivel és a 
templomi közösségek vezető-
ivel is találkozott .

Forrás: Esztergom-Buda-
pesti Főegyházmegye

Fotó: Thaler Tamás

K

(Folytatás az 1. oldalról)

Hogyan lelkesíthetünk másokat? 
A Pápai Missziós Művek európai igazgatói találkoztak

„Mindenki téged keres”
Erdő Péter kápolnát áldott  meg a budapest-belvárosi főplébánia-templomban
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Öt testvére volt, szülei pékséget vezett ek. 
Kilencéves korától rendszeresen ministrált, 
gimnáziumi tanulmányai megkezdésekor csat-
lakozott  a helyi cserkészcsapathoz. Negyedikes 
diákként már csapatparancsnok volt.

A Pelplini egyházmegye papnövendéke-
ként a szemináriumi cserkészéletnek is oszlo-
pos tagjává vált. Nagy elszántsággal képezte 
magát különféle szociális feladatokra, főként 
az alkoholbetegek lelkipásztori ellátása és a 
karitatív munka terén. Több alkalommal is 
részt vett  a helyi karitász által meghirdetett  
gyűjtésekben. Missziós lelkülete is élénken 
megmutatkozott . 1937 márciusában szentelték 

pappá. Egy évig püspöki titkárként szol-
gált, majd Toruńban lett  káplán. Különö-
sen szívesen foglalkozott  az ifj úsággal és 
az egyházközségi újság szerkesztésével. 
Lelkiismeretesen látogatt a a betegeket és 
az időseket. Emellett  a toruńi cserkész-
csapat lelkipásztori teendőit is ellátt a. 
Beiratkozott  a Lembergi (mai nevén: 
Lvov) Egyetemre, ám a II. világháború 
kitörése miatt  tanulmányait már nem 
fejezhett e be.

Mindössze tizenegy nappal Lengyel-
ország lerohanása után, 1939. szeptember 
11-én a Gestapo tisztjei letartóztatt ák – 
az esperesi kerület valamennyi papjával 
együtt . A következő napon szabadon en-
gedték őket, Frelichowski kivételével. E 
megkülönböztetés oka minden bizonnyal 
a cserkészmozgalomban végzett  munkája 
volt, vagyis az, hogy nagy hatást gyako-
rolt az ifj úságra.

Egy hónappal később tömeges letar-
tóztatások kezdődtek Toruńban. Freli-
chowskit – hétszáz egyházi és civil sze-
méllyel együtt  – ismét lefogták. Heteken 
keresztül a város szélén kialakított  gyűj-
tőtáborban raboskodott , majd kétszáz 
társa kíséretében a Stutt hofb an felállított  

koncentrációs táborba szállított ák. A letartózta-
tott  lengyel egyházi személyek túlnyomó része 
szintén ott  raboskodott . A náci hatóság abban 
az időszakban látszólag kapkodott : 1940 ta-
vaszán Frelichowskit száz paptársával együtt  
a Gdańsktól húsz kilométerre, vagyis lengyel 
földön kialakított  grenzdorfi  munkatáborba 
vitt ék, majd ismét Stutt hofb a, ahonnan három 
nap elteltével továbbutaztatt ák a németországi 
Sachsenhausenbe. Végül 1940 decemberében 
átszállított ák a rett egett  dachaui lágerbe, ahol 
több ezer egyházi személy raboskodott , el-
sősorban lengyelek. Frelichowski a kirívóan 
borzalmas körülmények ellenére is folytatt a 
lelkipásztori munkáját.

A rendszeresen kitörő tífuszjárványok el-
len a nácik semmilyen orvosi intézkedést sem 
tett ek, az egyes barakkokat szögesdrótokkal 
kerített ék körbe. Frelichowski mindennek da-
cára sikeresen megszervezte a súlyos betegek 
ellátását, és harminckét paptársát mozgósított a 
a betegek kenetének feladására. A haldoklók 
ápolása során ő is megfertőződött . A háború 
utolsó telének végén tüdőgyulladást kapott , 
és ezt a betegségtől legyöngült szervezete már 
nem viselte el. Rabtársai már akkor meggyőző-
déssel vallott ák, hogy egy szent élt között ük. 
A táborparancsnok kivételesen megengedte, 
hogy a krematóriumba küldés előtt  még fel-
ravatalozzák a holtt estet. A szemtanúk egy-
behangzó állítása szerint Frelichowski testén 
virágok jelentek meg.

L.K.

„Krisztus Egyháza legdrágább ékesség 
gyanánt fogadja a tisztelt és szent képeket: az 
Üdvözítő Krisztus, az Istenszülő és minden 
szentek díszes ábrázolásait, melyekkel a ke-
gyelemben megvilágosítt atik és lelkileg gyö-
nyörködik, a képüldözők eretnekségét pedig 
elveti, és örvendezve dicsőíti az emberszerető
Istent, ki érett e a kínszenvedéseket önként ki-
állott a.” Így hangzik a bizánci egyház egyik 
himnusza az igazhitűség vasárnapján. Ez a 
nap az ikontiszteletről, illetve a szentképek és 
szent ábrázolások tiszteletéről szól. Ugyanis a 
II. Nikaiai Zsinat 787-ben visszaállított a az iko-
nok tiszteletét, de 843-ig kellett  várni, amíg azt 
végül császári rendelet szentesített e, mégpedig 
a nagyböjt első vasárnapján. S ez a nap akkor 
az „igazhitűség vasárnapja” elnevezést kapta, 
amit azóta is visel.

Himnuszaink több szinten igazolják a szent-
képek tiszteletét. Tárgyalnak annak legfontosabb 
teológiai alapjáról, ami Jézus Krisztus megteste-
sülése. Közvetlenül fordul az Úrhoz az egyik 
ének: „ki felfoghatatlan vagy (…), kezdetnélküli, 
testetlen (…), a szeplőtelen Szűztől megtestesül-
tél (…), a földieknek láthatóvá tett ed magadat”. 
Egy másik hasonlóan szól: „isteni természetedre 
nézve körülírhatatlan (…) emberi testet vevén 
magadra, körülírhatóvá változtál (…), miért is 
a te arcod képmását szeretett el csókoljuk”. Szé-
lesebb alapokat is találunk erre vonatkozóan: 
„Isteni arcvonásaidat – Krisztusom – képeken 
ábrázolva, nyilvánosan a te születésedet, ki-
mondhatatlan csodáidat és önkéntes keresztre 
feszítt etésed emlékét magasztaljuk.” Tehetjük 
ezt, amint egy újabb ének mondja: „Uram, nem 
képzeletben jelentél meg nekünk (…), hanem 

valóságban és természetes testt el.” Nos, ezért 
szabad ábrázolni őt.

A képek tiszteletének ószövetségi jelenlétéről 
is éneklünk, bár ott  a faragott  képek tisztelete 
tiltva volt: „a bizonyosság sátorában hajdan 
elhelyezett  képeket” tünteti elő az Egyház.

Az ikontisztelet közvetlen megokolásáról
ezt énekeljük: „akit tisztelünk, annak képét 
szemünk előtt  tartva” megerősödhetünk a hi-
tünkben. Egy másik ének 4. századi forrásra 
hivatkozik: „az írott  képmás tisztelete, mint 
Szent Bazil mondja, annak eredetijére száll 
vissza”. Világos bizonyíték ez arra, hogy nem 
bálványimádásról van szó, amikor a szentké-
peket tiszteljük.

Énekeink határozott an elítélik azokat, akik 
helytelenül gondolkodnak a szentképek tisztele-
téről. Az egyik így szól erről: „Szégyenüljenek 
meg mindazok, kik nem így hisznek: mert mi 
szemlélve a képet, a megtestesült Üdvözítőt 
imádjuk, és nem a képet istenítjük.” Világos 
álláspont! Ha ezt a liturgikus szöveget ismer-
nék azok, akik ma is támadják a szentképek 
tiszteletét, illetve bálványimádásnak tartják 
azt, bizonyára abbahagynák vádaskodásukat.

Tiszteletről, nem pedig imádásról van szó, 
bármilyen ábrázolást tekintünk is: „a falakon, 
sima fákon, szent edényeken festett  Krisztus 
képei s az Istenszülő és a szentek képmásai 
előtt  tisztelett el hajoljunk meg, félrevetvén a 
becsmérlők becstelen hitét”.

Jogosan örvendezik tehát az Egyház, „amely 
most ünnepélyesen fogadja a szent képek 
helyreállítását”.

Ivancsó István 

T
A BIBLIA ÜZENETE PÁRBESZÉD A LITURGIÁRÓL

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A HÉT SZENTJE

Jézushoz hasonlóan a szent negyven nap kez-
detén mi is a Lélekre hagyatkozunk. Engednünk 
kell, hogy Isten Lelke bennünket is kivezessen 
pusztai magányunkba, ahol Istennel és önma-
gunkkal találkozhatunk! A szent idő felhangosít-
ja azt a belső vágyat, mely szerint bíznunk kell a 
Lélek inspiráló vezetésében. Ez minden folyamat 
kezdő gesztusa, így a nagyböjti utunk első lépé-
se is. Ilyenkor elhatározások, lelkigyakorlatok 
segítségével törekszünk arra, hogy egyesüljünk 
a pusztába visszavonuló Názáreti Jézussal, és 
példájából merítve magunk is próbáljuk gya-
korolni az önmegtagadás különböző formáit. 
Krisztushívőként arra is fi gyelünk, hogy meg-
fogalmazzuk nagyböjti utunk célját, leírjuk vagy 
legalább tisztázzuk személyes szándékainkat, 
de örök intenció, hogy élőbbé és személyesebbé 
tegyük imaéletünket is.

Az evangéliumban Jézus szavai iránytűként 
állnak előtt ünk. Az évenként visszatérő nagy-
böjti hetek a megtérés, a visszafordulás idősza-
kát jelentik, és ezt hangsúlyozzák a szentírási 
szakaszok is: Térjetek meg és higgyetek az 
evangéliumban! – olvassuk Jézus felhívását. A 
megtérés életünk állandó feladata, melyben a 
visszatalálás nagy kegyelmét kérjük. Amíg az 
embernek vannak bűnei, addig mindig is szük-
sége lesz Isten irgalmára. Azt kell felismernünk, 
hogy az emberi törékenységből újra és újra 
vissza kell térnünk a kegyelem és az irgalom 
állapotába. Ferenc pápa számtalanszor meg-
fogalmazta: Isten soha nem fárad bele, hogy 
megbocsásson nekünk. Ez az isteni magatar-

tás bátorít bennünket arra, hogy az embernek 
sem szabad belefáradnia a bűnbánatba. Isten 
megelőlegezett  bizalmában és szeretetében 
járunk, mert fáradhatatlan és irgalmas felénk 
fordulása már megtörtént. Mindez nem csupán 
egy múltbeli esemény; Isten irgalma állandó, 
élő és a jelenre is érvényes. Azért él bennünk 
a remény, hogy a bűnbánat útjára léphessünk, 
mert hisszük, hogy az ebben rejlő kegyelem 
segít visszatalálnunk Istenhez és önmagunk-
hoz. Az úton szükséges első mozzanat annak 
megtapasztalása, hogy Isten szeret és irgalmas, 
majd ezt követi a belátás, a lelkiismeret-vizs-
gálat, a bűnbánat és az új élet elfogadásának 
lépései. Az Istenhez való visszatalálás útját te-
hát nem a körülményeknek kell kikövezniük, 
a megoldások nem kívülről érkeznek, hanem 
értelmem, szívem és cselekedeteim együtt es 
gyümölcseként érlelődnek. A legszebb ajándék, 
amikor a teljes ember talál vissza. Sem a szív, 
sem az értelem, sem a tett ek szintjén nem lehet 
félmunkát végezni, hiszen amint Isten irgalma 
teljes és végtelen, úgy az emberi munkálkodás-
nak is a teljességre kell törekednie.

A megtérésnek van folytatása: az evangé-
lium hirdetése. Keresztségünk és az abban 
kapott  istengyermeki létünk az evangélium 
hirdetésében és megélésében tud igazán ki-
teljesedni. Ehhez szükségünk van arra, hogy 
mindig bízzunk a megelőlegezett  irgalomban, 
és a megtérés útján elindulva a visszatalálás 
embereivé váljunk.

Serfőző Levente 

A húsvéti készületi idő során ajánlott , hogy 
bűneinket Isten szeretetébe vetett  hitt el meg-
valljuk, és a feloldozás szentségi áldásában 
részesüljünk. Ez a liturgikus áldás szentség, 
vagyis annak elmondásával Krisztus akaratát 
teljesítjük. Az ő evangéliumban ránk maradt 
szavai válnak valóságalakítóvá, miközben az 
Egyház képviselőjeként a gyóntató közbenjáró 
imát mond és áldást ad:

„Isten, a mi irgalmas Atyánk, aki Szent Fiá nak 
kereszthalála és feltámadása által kiengesztelte 
önmagával a világot, és kiárasztott a a Szentlelket 
a bűnök bocsánatára, az Egyház szolgálata által 
bocsásson meg neked, és adja meg a békét; és 
én feloldozlak téged bűneidtől az Atya és a Fiú 
és a Szentlélek nevében.”

Figyeljük meg az áldás szavainak mélyen 
szentírási megalapozott ságát! Istent az irgal-
masság Atyjaként (2Kor 1,3) szólítjuk meg. Az 
Atyához imádkozunk, ahogy minden szentmi-
sében is, s emlékeztetjük őt Fia halálára és feltá-
madására. Minden szentségi ünneplés forrása a 
húsvét: Krisztus misztériumában megmerítve 
hoz életünkbe megváltást és megszentelődést.

Isten Krisztus által engesztelte ki a világot 
önmagával (2Kor 5,19; vö. Róm 8,10–11; Kol 

1,14), és elküldte a Szentlelket a bűnök bocsá-
natára, ahogy a feltámadt Krisztus tanítványa-
ihoz fordulva mondta: „Vegyétek a Szentlelket! 
Akinek megbocsátjátok bűneit, az bocsánatot 
nyer” (Jn 20,22–23).

Isten Szentlelke belakja az Egyházat, és an-
nak liturgiája által munkálkodik között ünk. 
Az Egyház szolgálata által táplálja köztünk a 
kiengesztelődést (2Kor 5,18–20). Ezért a gyón-
tató sem a saját nevében, hanem Krisztus és 
az Egyház képviselőjeként (in persona Christi 
et Ecclesiae) hirdeti meg a bűnbocsánatot.

Nem a papot, hanem Istent kérjük, hogy 
akiben elnyertük bűneink bocsánatát (Róm 
3,25; Kol 1,14), ő adjon békét és kiengesztelő-
dést, ahogyan Krisztus Tamásnak és a többi 
apostolnak megjelenve tett e azt (vö. Jn 20,19–
29). Az Egyház az evangéliumok megírásá-
nak ideje óta vallja, hogy Jézus a keresztény 
közösségnek megadta a kötés és oldás bírói 
hatalmát (vö. Mt 16,19; 18,18), amit szolgálat-
tevői sohasem önkényesen, hanem a Szenthá-
romság nevében gyakorolnak, hogy higgyünk 
az evangéliumban.

Gérecz Imre OSB

A Lélekre hagyatkozunk
Mk 1,12-15

Boldog Stefan Wincenty Frelichowski
Február 23.

A bűnök bocsánatára

Ünnepek és jeles napok (7.)

FEBRUÁR 18., NAGYBÖJT 1. VA-
SÁRNAPJA (Bernadett , Simeon) – Ter 
9,8-15 (Isten a vízözön után szövetséget 
köt Noéval és utódaival.) – 1Pét 3,18-22 (A 
keresztség titeket is megment, testvérek!) – 
Mk 1,12-15 (Jézust megkísértett e a sátán, és 
angyalok szolgáltak neki.) – Zsolozsma: I. 
zsoltárhét – Énekrend: Ho 58 – ÉE 530, 
414, Ho 58 – ÉE 65, Ho 143 – ÉE 532, Ho 
53 – ÉE 71.

FEBRUÁR 19., HÉTFŐ (Zsuzsanna, Elza) – Lev 19,1-2.11-18 – 
Mt 25,31-46.

FEBRUÁR 20., KEDD (Aladár, Álmos, Paulina) – Iz 55,10-11 – 
Mt 6,7-15.

FEBRUÁR 21., SZERDA (Damiáni Szent Péter, Eleonóra, Zakariás) 
– Jón 3,1-10 – Lk 11,29-32.

FEBRUÁR 22., CSÜTÖRTÖK – SZENT 
PÉTER APOSTOL SZÉKFOGLALÁSA 
ÜNNEPE (Petra, Gerzson, Gréta) – 1Pét 
5,1-4 – Mt 16,13-19.

FEBRUÁR 23., PÉNTEK (Szent Poli-
kárp, Alfréd, Szemere) – Ez 18,21-28 – Mt 
5,20-26.

FEBRUÁR 24., SZOMBAT – SZENT 
MÁTYÁS APOSTOL ÜNNEPE (Szökőnap) 

– ApCsel 1,15-17.20-26 – Jn 15,9-17.
FEBRUÁR 25., NAGYBÖJT 2. VASÁRNAPJA (Edömér) – Ter 22,1-

2.9a.10-13.15-18. (Ábrahám Isten parancsára kész feláldozni fi át, az ígéret 
gyermekét.) – Róm 8,31b-34 (Isten egyszülött  Fiát adta áldozatul értünk.) 
– Mk 9,2-10 (A kereszthalál előtt  a mennyei Atya tanúskodik, hogy Jézus az 
ő szeretett  Fia.) – Zsolozsma: II. zsoltárhét – Énekrend: Ho 59 – ÉE 533, 
414, Ho 59 – ÉE 66, Ho 132 – ÉE 533, Ho 70 – ÉE 84.

A hét liturgiája
B év
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A konferencián részt vett  Herczegh 
Anita, a Katolikus Karitász jószolgá-
lati nagykövete; előadást tartott  Ma-
ria Nyman, a Caritas Europa főtitká-
ra valamint a Catholic Relief Services 
képviseletében Sanela Imamović. A 
program szentmisével kezdődött, 
amelynek főcelebránsa és szónoka 
Mohos Gábor, az Esztergom-Budapes-
ti Főegyházmegye segédpüspöke volt. 
Koncelebrált Spányi Antal székesfe-
hérvári megyéspüspök, a Katolikus 
Karitász elnöke; Écsy Gá-
bor, a Karitász országos 
igazgatója; Vjacseszlav 
Grinevics SAC, az ukrán 
Caritas-Spes ügyvezető
igazgatója; Andrásfalvy 
János SDB szalézi elöljáró; 
Sajgó Szabolcs SJ és Szi-
jártó László, a Veszprémi 
Főegyházmegyei Karitász 
lelkiigazgatója.

Mohos Gábor szent-
beszédében azzal bátorí-
tott a a katolikus segély-
szervezet kilenc országból 
összegyűlt munkatársait, 
hogy szolgálatuk nagyon 
fontos lépés a béke irá-
nyában, mert ahol rom-
bolás van, ott  csak az érdek nélküli 
segítség, a szeretetből fakadó szolgálat 
tud a remény jelévé válni.

Spányi Antal püspök aznapi elő-
adásában hangsúlyozta: az ukrajnai 
helyzet hosszú távú segítségnyújtást 
igényel. Segítenünk kell ott , ahol a 
szükséget szenvedők élnek; jelen 
kell lenni az életükben, ugyanak-
kor imádkoznunk kell a békéért, 
azért, hogy tárgyalóasztalhoz ülje-
nek a háborúzó felek – fogalmazott  
a püspök.

Vjacseszlav Grinevics SAC, az uk-
rajnai Caritas-Spes ügyvezető igazga-
tója elmondta: egyáltalán nem voltak 
felkészülve arra az óriási pusztításra. 
„Nem ugyanazok vagyunk, akik ko-
rábban. Minden megváltozott ” – írta 

le helyzetüket. Szólt arról a belső fáj-
dalomról, amit nap mint nap átélnek. 
Érkeznek halálhírek, az egyik mun-
katársuk fi a is elesett , még a holtt estét 
sem tudták hazahozni.  A Caritas-Spes 
Ukrajna-szerte tart fenn központokat. 
2023 ezek számának gyors növekedé-
sét hozta, tulajdonképpen az egész 
szervezet lényegében ekkor épült fel. 
Az  igazgató két eset alapján mutatt a 
meg, hogy életük „krízis krízis hátán”: 
a Nova Kahovka-i gát felrobbantása 
ivóvízválságot eredményezett , Lviv-

ben pedig célzott  dróntámadás sem-
misített e meg a központjukat.

Pál Norbert, az orosz–ukrán há-
ború elől Magyarországra menekülő
személyekért felelős kormánybiztos 
előadásában azt vázolta fel, milyen 

válaszokat ad hazánk a menekültek 
helyzetének kezelésében. A 2023. 
novemberi adatok szerint 6,2 millió 
ember menekült el a háború sújtott a 
területekről, 3,6 millió a belső mene-
kültek száma, 2,9 millióan vannak a 
szomszédos országokban, a legna-
gyobb számban Lengyelországban és 
Csehországban. Magyarországon 40 
ezer menekült igényelt ideiglenes vé-
delmet. A hosszú távú segítségnyújtás-
ban legfontosabb a szállás, munkavál-
lalás biztosítása és az oktatáshoz való 

hozzájutás stabilitása. Jelenleg 5200 
ukrajnai gyermek tanul magyar isko-
lákban, akik magyar nyelvtanításban is 
részesülnek. Lehetőség van a felsőok-
tatásban való részvételre, ehhez ösz-
töndíjat, diákszállást és egészségügyi 

ellátást kapnak. A közösségre találást 
két központ biztosítja, egy Budapesten, 
egy Nyíregyházán. A Safe in Hungary 
weboldal a tájékozódást biztosítja.

Maria Nyman, a Caritas Europa 
főtitkára elmondta: a háború kitöré-
se óta folyamatos együtt működést 
alakított ak ki a tagszervezetekkel. 
A központ feladata a főtitkár szerint 
elsősorban a koordináció, az intéz-
ményfejlesztés.  2022-ben Románi-
ában, 2023-ban Varsóban tartott ak 
partnertalálkozót. 

Zagyva Richárd, a Katolikus Ka-
ritász országos igazgatóhelyett ese az 
orosz–ukrán háború kitörése óta vég-
zett  tevékenységükről adott  tájékoz-
tatást, összegezve a tapasztalatokat. 
Három fázisban végzik a segélyezést: 
gyorssegély, megélhetést biztosító 
támogatások és integráció, utógon-
dozás. Mindhárom módon jelen vol-
tak és vannak a menekültek életében. 
2022 nyarától állt fel az integrációs 
központ a lakhatási támogatások, 
nyelvi oktatás, munkaerőpiaci támo-
gatás, orvosi szűrések, szabadidős 

programok biztosításá-
ra. Ezekre még évekig 
szükség lehet – mondta 
Zagyva Richárd.

Marija Fedorjal a Ca-
ritas Ukraine csernyivci 
egyházmegyében létre-
hozott  szervezetét képvi-
selte. Elmondta: a román 
határtól 40 kilométerre 
fekvő egyházmegyében 
négy évvel ezelőtt  kezd-
ték kiépíteni a segély-
szervezetet. Hálózatuk, 
segíteni tudja a hozzájuk 
érkező belső menekülte-
ket, s az önkénteseknek 
köszönhetően pozitív 
változások érhetőek el az 

emberek életében. Dicsérte a támo-
gatókat: Dél-Korea, Finnország, Né-
metország egy-egy kiemelt projektjük 
támogatója. 

A Catholic Relief Services (CRS) 
képviseletében Sanela Imamović el-
mondta, hogy a szervezet 2015 óta 
van jelen Ukrajnában. A CRS időt 
szán a sürgősségi helyzetekben is a 
kapcsolatépítésre. 

Trautt wein Éva
Fotó: Merényi Zita

E
(Folytatás az 1. oldalról)

„Odalépett hozzá, és bekö-
tözte …” (Vö. Lk 10, 34), ezzel 
a mott óval kezdődik a Magyar 
Katolikus Püspöki Konferencia 
a körlevele, amelyet a Betegek vi-
lágnapján, február 11-én minden 
szentmisén felolvastak. 

Kedves Testvérek!
Hívő és nem hívő emberek egész 

generációjának emlékezetébe égett  
bele Szent II. János Pál pápa utolsó 
húsvéti Urbi et Orbi áldása. A szent 
pápa azzal, hogy 2005 húsvétvasár-
napján már nem tudta hallható sza-
vakkal elmondani az áldást, hanem 
a kereszt jelét a levegőbe rajzolva ál-
dott a meg a téren állókat, a televízió 
csatornái keresztül sokaknak példát 
adott  arra, hogyan kell keresztény 
módon megélni a szenvedést. Em-
berileg nézve erőtlen és kiszolgáltatott
volt, mégis utolsó leheletéig az Urat 
szolgálva élt.

Akkor sokan feltett ék és talán ma 
is feltennék a kérdést, hogy milyen 
élet az ilyen, sőt, élet-e egyáltalán? 
Nap mint nap tapasztalhatjuk, hogy 
jelen világunkban megváltozott  az 
élet tisztelete: sokak szemében nem a 
földi élet maga, hanem csak a fi zikai 
minősége számít. Az ember legyen és 
ha lehet, maradjon is mindig egész-
séges, fi atal, sikeres, ha pedig az élet 
nem ilyen, akkor úgy gondolják, 
hogy már nem is értékes, és le lehet 
mondani róla.

„Számomra az élet Krisztus, a halál 
pedig nyereség” (Fil 1, 21) – Szent Pál 
apostolnak ez a mondata a Filippiek-
nek írt levelében nem más, mint ke-
resztény hitünk foglalata az emberi 
életről és annak befejezéséről. Mint 
emberek, természetes módon félünk 
az ismeretlentől, félünk a szenvedés-
től, ám ahogy a szent pápa életpél-
dája is mutatja: a keresztény ember 
nem keresi sem a szenvedést, sem a 

halált, viszont elfogadja, azzal a tu-
datt al, hogy a földi élet Isten kezében 
van, és a földi vándorút nem más, 
mint felkészülés a Teremtővel való 
találkozásra.

Ha valaki nem ezzel a tudatt al éli 
az életét, akkor számára a küzdel-
mek és a szenvedések hiábavalónak 
és értelmetlennek tűnnek. Élete vége 
felé vagy súlyos betegen pedig ta-
lán csábító lehet a könnyű és gyors 
búcsút kínáló megoldás. Sokszor ta-
pasztaljuk azt, hogy a közvélemény 
csak ezt az utat tekinti egyedül jár-
hatónak: pártolja az aktív eutanázi-
át és minden mást értelmetlennek, 
méltatlannak lát. Az talán mindenki 
számára belátható, hogy az nem se-
gítségnyújtás, ha valakitől elvesszük 
az életet. A betegségben és a haldok-
lásban a hiteles segítségnyújtás a 
tünetek enyhítését biztosító ellátás 
és az emberi közelség. Embertár-
sunkat úgy segíthetjük leginkább 
a jó halál kegyelméhez, ha kísérőül 
szegődünk mellé betegségében, földi 
élete utolsó szakaszában, fogjuk a 
kezét, felkészítjük a végső útra, mel-
lett e vagyunk, enyhítjük fájdalmait, 
gondoskodunk róla.

Jézus tanításából ismerjük a fel-
szólítást: „hordozzátok egymás ter-
hét”. Ez meghívást jelent a szolida-
ritásra, különösen is az élet utolsó 
szakaszában. Az, hogy a beteg mellé 
állunk, segítünk terhei hordozásá-
ban, nemcsak szentírási, hanem ősi, 
emberi küldetés is. Sokan, akik sú-
lyosan beteg embert kísértek, tanú-
ságot tesznek arról, hogy ezt nagy 
teherként élték meg, sokszor fogyott  
el az erejük, de utólag értékes idő-
szaknak látják, amit nem szeretnének 
kitörölni az életükből, mert sokkal 
közelebb kerültek a szerett ükhöz. 
Keresztény hitünk azt tanítja, hogy 
miként születésünkről, úgy halá-
lunkról sem dönthetünk mi magunk, 

autonóm módon: tehát elutasítjuk az 
eutanázia minden formáját. Mert a 
valódi segítés nem a halálba küldés 
vagy az élet bármely módon törté-
nő megrövidítése, hanem a lát-
szólag nehezebb út választása: 
ott  állni a kiszolgáltatott  ember 
mellett , enyhítve szenvedéseit 
és segítve felkészülni őt a vég-
ső útra. Ferenc pápa éppen erre 
buzdított  minket tavaly április-
ban magyarországi látogatása 
során: „Együtt érzés mindenki-
vel, különösen azokkal, akiket 
szegénység, betegség és fájda-
lom kínoz. Az együtt érzés latinul 
compassio, de ez a szó nemcsak 
együtt érzést, hanem együtt szen-
vedést is jelent!” (Beszéd a Rózsák 
terén, 2023. április 29.)

Ma, amikor e bonyolult élet-
helyzetre sokan gyors és egy-
szerű, éppen ezért könnyen 
félrevezető és megtévesztő meg-
oldásokat javasolnak, csatlakozva 
a Szentatya buzdításához, hall-
gassuk meg a szenvedések során 
átjutott  Bíró László püspök atya 
szavait és tanúságtételét, és gondol-
kozzunk el arról, hogy ő miként tudja 
keresztény módon hordozni betegsé-
ge terhét.

*
Bíró László püspök atya

tanúságtétele:
„A mai ember menekül a szenvedés-

től, abban csak rosszat lát, pedig az em-
ber keresztény szemmel a szenvedésben 
ajándékot is láthat. A Jóisten megadta, 
hogy 920 napot tölthett em egészségügyi 
intézményekben. Azt tudtam, hogy ren-
getegen imádkoznak értem.

A műtétek sorozata alatt  sokat se-
gített ek a látogatók. Valakitől könyvet 
kaptam, egy bölcsesség maradt meg 
belőle: „Isten nem kíván mást tőlünk, 
mint hogy a szívére hajtsuk a fejünket.” 
Más valaki Placid atyát idézte: „Szibéria 

addig volt számomra fogság, míg rá nem 
jött em, hogy küldetés.” Aztán egy sok 
esztendővel korábban olvasott  középkori 
gondolat világított  belém, amely szerint 

a szenvedés nagy útrakelés: Az ember 
olyan tájakat lát meg, amelyeket koráb-
ban sosem vett  észre. Valóban, az ember 
a kiszolgáltatott ságában sok mindent 
észrevesz. Volt idő, amikor nemigen re-
mélhett em, hogy valamikor emberek elé 
állhatok.

Akkor az a veszély fenyegetett , 
hogy esetleg mind a két lábamat le-
vágják. Először azokért aggódtam, 
akik imádkoztak értem. Hitben, 
hogy tudják feldolgozni azt a csaló-
dást, hogy a sok ima ellenére mégis 
levágják a lábamat. Igazából több ag-
godalom nem volt bennem. Annyit 
tudtam: Isten kezében vagyok, és Ő
nem ellenségem.

A pandémia alatt  napról napra egye-
dül miséztem. Az ablakom alatt  egy gyö-
nyörű platánfa állt. Ott  fehérlett  előtt em 

törzsével, ott  lengett e ágait. Egyedül voltam 
a szentmisén, de jelen volt az egyetemes 
Egyház, és ebben a platánfában jelen volt 
a teremtett  világ.

Teilhard de Chardinnek egy köny-
ve, és annak címe jutott  eszembe:
„Mise a világ felett .” Aztán jött  a 
lábadozások korszaka, az első szabad 
mozgásom kerekesszékkel, majd já-
rókerett el, utána mankóval, de még 
mindig nem remélhett em, hogy önálló 
létet kezdhetek. Lassan elfogadtam a 
szociális ott hon körülményeit, végül 
egy konkrét segítség jött , ami elveze-
tett  az önálló léthez. Sok-sok emberi 
törődést, hozzáértést tapasztaltam 
meg orvosok, nővérek és sokan mások 
részéről. Voltak, akik az orvosokért 
imádkoztak, voltak, akik a nővérekért, 
persze néha megtapasztalhatt am az 
emberi kiszolgáltatott ságot, a fi gyel-
metlenségeket, sőt durvaságokat is, de 
ezek eltörpültek ahhoz a reményhez 
képest, hogy talpra állhatok, hogy 
aktív módon pap lehetek, bár el kell 
mondanom, hogy a szenvedések ide-
jén is tudtam, hogy pap vagyok, élhe-
tek másokért, Egyházamért.

Visszaemlékezve a hosszú betegségre, 
a mostani korlátolt voltomra is, mennyi 
szépségtől fosztottam volna meg ön-
magamat, ha nem kapok erőt mindezek 
vállalásához. Kívánom, hogy ha valakire 
rászakad a szenvedés, Istenbe kapaszkodva 
merje vállalni azt és engedje, hogy ember-
testvéreinkért imádság fakadjon belőle és 
fogadja el a segítő kezeket.”

Fakadjon belőlünk is imádság a 
betegekért és a szenvedőkért ezen 
a napon! Kérjük Istent, hogy adjon szí-
vünkbe részvétet és szeretetet mind-
azok iránt, aki rászorulnak testi-lelki 
támogatásunkra!

Budapest, 2024. február 3.

a Magyar Katolikus 
Püspöki Konferencia

Hálózatként kell dolgozni
A Katolikus Karitász nemzetközi találkozójáról

A betegek világnapjára
A Magyar Katolikus Püspöki Konferencia körlevele 
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A körmendi Batt hyány Általános Iskolá-
ban megtartott ák az Afrika-hetet február 
5-i kezdett el. Idén arra gyűjtött ek pénzt, 
hogy a kongói Kabinda városában fel-
újíthassanak egy óvodát és egy iskolát, 
valamint motorokat vásárolhasson az 
ott ani közösség.

Életünk végén a teremtő Isten azt fogja 
kérdezni tőlünk: éheztem, és adtál-e ennem, 
szomjaztam, és adtál-e innom, észrevett ed-e 
a szenvedőt, vagy csakis magadnak éltél? – 
mondta köszöntőjében Székely János szombat-
helyi megyéspüspök, aki 
az irgalmas szamaritánus 
példabeszédét is felidézte 
mint a felebaráti szeretet, az 
irgalmasság cselekedetének 
példáját.

Akkor vagyunk méltók 
a testvér, az ember névre, 
ha segítünk és adunk. A 
világunk messze van att ól, 
hogy testvéri világ legyen, 
mondta a megyéspüspök, 
aminek szemléltetésére jö-
vedelmi, gazdasági viszo-
nyokról beszélt a gyerekek-
nek. A Föld népességének 
40 százaléka koldussze-
génységben él, napi 2 dol-
lárnál kevesebb jövedelemből. Ha a Földünk 
egy százfős falu lenne, akkor 30 ember mindig 
jóllakna, közülük 15 túlsúlyos lenne. A faluban 
élők közül 50-en gyakran lennének éhesek, de 
ez egészségügyi károsodást nem okozna nekik. 
20-an lennének, akik annyira éheznek, hogy az 
már gondot jelent, és egy ember lenne az éhha-
lál határán. Hat másodpercenként meghal egy 
gyermek a Földön, miközben rengeteg élelmi-
szer áll rendelkezésünkre. A világ gazdagabb 
felén a megvásárolt élelmiszer egyharmadát ki-
dobják az emberek. Nem arra születünk, hogy 
gyűjtsünk, hanem hogy szeressünk és adjunk, 
hogy a szeretet első legyen az életünkben.

Az Afrika-hét célja testvéribbé tenni a vilá-
got. A legtöbb szegény Afrikában él. Kongónak 
próbálunk segíteni, ahol 102 millió ember él, 
és ahol Hardi Richárd szemorvos gyógyítja 
az embereket. Kongóban a gyerekek nehezen 
jutnak el iskolába, az iskolaépületek közül sok-
nak sem teteje, sem oldala nincs, sem padok, 

sem székek nem állnak rendelkezésre. Füzetek, 
könyvek hiányában a gyerekek felkészültsége 
is hiányos. Az Afrika-hét és a „Mindannyian 
testvérek” program ebben próbál segítséget 
nyújtani – mondta Székely János megyéspüs-
pök, aki megköszönte a korábbi években nyúj-
tott  támogatásokat.

A korábbi években 46 iskola regisztrált a 
programra. Az Afrika-héten gyűjtött  támoga-
tásoknak, magánszemélyek és vállalatok év-
közbeni egyéb támogatásának köszönthetően 
tavaly 11 millió forint gyűlt össze. Aki szeretne 
adakozni, a Szent Márton Köpenye Alapítvány 

számlaszámára fi zethet be tetszőleges összeget. 
(A bankszámla száma: 11747006-27260324. Az 
alszámla megnevezése: Mindannyian testvé-
rek.) A körmendi iskola diákjai bemutatt ák 
hat afrikai gyermek életét rövid műsorukban, 
és egy afrikai éneket is előadtak. A megnyitó 
során a kongói Mawasala Mbela Fabien verbi-
ta szerzetes, pap, misszionárius mutatt a be a 
kontinenst a fi ataloknak. Saját gyermekkoráról 
is beszélt, kiemelve: heten vannak testvérek, 
de csak hárman járhatt ak iskolába. A többiek 
ott hon maradtak, hogy vigyázzanak a kisebb 
gyerekekre, dolgozniuk kellett  ott hon, míg a 
szülők földet műveltek. 12 kilométert gyalo-
golt mindennap, hogy eljusson az iskolába és 
haza. A tanulást nehezíti a családok számára, 
hogy Kongóban fi zetni kell az oktatásért, ez is 
komoly gond, emelte ki Fabien atya.

Forrás és fotó: 
Szombathelyi Egyházmegye

Máriapócs adott  ott hont február 1-jén an-
nak a már hagyományosnak mondható 
találkozónak, amelyet a Magyarországi 
Görögkatolikus Egyház és a Magyaror-
szági Evangélikus Egyház vezetői tartanak 
évről évre.

A görögkatolikusokat idén Kocsis Fülöp érsek- 
metropolita, Orosz Atanáz miskolci megyés-
püspök, valamint Szocska A. Ábel nyíregyházi 
megyéspüspök képviselte, míg az evangélikus 
vezetők közül Fabiny Tamás, a Magyarországi 
Evangélikus Egyház elnök-püspöke; Szemerei 
János, a Nyugati (Dunántúli) Evangélikus Egy-
házkerület püspöke; Kondor Péter, a Déli Evan-
gélikus Egyházkerület püspöke; Lackner Pál 
nyugalmazott  tábori püspök és Krámer György, 

a Magyarországi Evangélikus Egyház Országos 
Irodájának igazgatója volt jelen.

A fatemplomban végzett  közös imádság után 
Szocska A. Ábel püspök bemutatt a a kegytemp-
lomot és a kegyhely történetét. Ezt követően 
a résztvevők a zarándokházban tanácskoztak. 
A megbeszélés homlokterében lelkipásztori kér-
dések álltak, például a világ evangélikusainak 
helyzete, a szinódusi folyamat jelenlegi állása 
és az abból fakadó feladatok. Szó volt emellett  
az eutanázia kérdéséről és a gyermekvédelem-
ről is. Az együtt létet közös ebéddel és egymás 
megajándékozásával zárták. A következő évi 
találkozón az evangélikus püspökök lesznek a 
vendéglátók.

Forrás: Hajdúdorogi Főegyházmegye
Fotó: Palánki István

Székely János szombathelyi megyéspüspök 
– a Keresztény Értelmiségiek Szövetsége 
(KÉSZ) helyi szervezetének meghívására – 
életvédelmi előadást tartott  január 31-én 
Szombathelyen, a Martineum Felnőtt  képző
Akadémián.

Korunk legnagyobb tévedése pontosan az 
ember titka körül van, korunk nagy szellemi 
kihívása pedig, hogy ki az ember, mi a sza-
badság, mi a létünk célja – fogalmazott  elő-
adása elején Székely János 
püspök. Ezután felolvasta 
a tanítása mott ójául – „Vá-
laszd az életet” – szolgáló 
szentírási részt: „Ma tanúul 
hívom ellenetek az eget és a 
földet: életet és halált, áldást 
és átkot tártam a szemetek 
elé. Így hát válaszd az életet, 
hogy te is, utódaid is életben 
maradjatok” (MTörv 30,19). 
Hogy az emberi élet végtelen 
érték, szent és sérthetetlen, 
azt az emberi értelem is fel-
ismeri, így minden mélyen 
gondolkodó ember, amióta 
világ a világ – mondta a fő-
pásztor.

Előadásában két helyzetet emelt ki az embe-
ri életből: az élet kezdetét és az ember életének 
befejeződését. Mindkét helyzet életünk gyenge 
és védendő pillanata – mutatott  rá Székely 
János. Hamis az a gondolat, amelyet gyakran 
hangoztatnak, hogy a nő a saját testének ura, 
és azt tesz a megfogant gyermekkel, amit sze-
retne. Hiszen az a gyermek él, és nemcsak testi 
jeleket ad, hanem Isten Lelkét is megkapta – 
hangsúlyozta a szombathelyi főpásztor. Arra 
is felhívta a fi gyelmet előadásában, hogy az 

abortuszok számának mindössze 5 százaléka 
orvosi vagy kriminális indítt atású.

Az abortuszok száma világméretben na-
gyon magas, ami mutatja, hogy az élet értéke, 
az élet védelme nem áll első helyen a mai, 
főleg a nyugati ember gondolkodásában. Az 
eutanáziával kapcsolatban az emberi élet kiol-
tásának tilalmát fogalmazta meg a főpásztor. 
Feltett e továbbá a kérdést, vajon miért akarja 
valaki, hogy idő előtt  „átsegítsék” a halálon. 
Az ezzel a helyzett el kapcsolatban végzett  

pszichológiai vizsgálatok azt mutatják, hogy 
nem csak a súlyos szenvedés az indok. Sokszor 
az ember életének rendezetlensége, az, hogy 
úgy érzi, már nem fontos, nincs értelme az 
életének – ezek az érzések, gondolatok mind 
közrejátszanak abban, hogyha valaki már nem 
akar élni, és betegség esetén inkább az euta-
náziát választaná.

Forrás és fotó: 
Szombathelyi Egyházmegye

Az életünk biztonságát adó határokról 
és azok fi gyelmen kívül hagyásáról vagy 
éppen feszegetéséről szólt a Pécsi Egyház-
megye férfi találkozóinak idei harmadik 
szakasza, amelynek pécsi alkalmait február 
1-jén és 2-án tartott ák a Magtár Látogató-
központban.

A témáról Felföldi László pécsi megyéspüs-
pök, a sorozat ötletgazdája és állandó előadója; 
valamint Iváncsits Tamás bólyi hitoktató, kántor 
beszélt.

A főpásztor bevezetőjében a gyermekkorban 
sokszor elhangzó, emlékezetes és jól irányzott  
atyai „nem”-re emlékeztett e a jelenlévőket. Fel-
földi László püspök a határok tudatos és ész-
szerű kijelölését a férfi  életének állandó feszült-
ségeként nevezte meg. 
Mint mondta, ezeknek 
a szabályoknak a meg-
tartása és másokkal, oly-
kor épp a családtagokkal 
történő betartatása, bizo-
nyos területeken pedig 
a határvonalak kitolása 
sokszor fájdalmas és 
nehéz feladatként jele-
nik meg az életünkben. 
Ugyanakkor a nem kö-
rültekintően kijelölt ha-
tárok átlépése vagy ép-
pen a meglévő határok 
át nem lépése életben 
maradásunk feltétele – 
fi gyelmeztetett  a szónok.

A találkozó első előadója, Iváncsits Tamás 
fi gyelmeztetett , hogy saját teherbírásunk vé-
delme érdekében ne váljunk lustává és önzővé, 
fi zikai nehézségek ne képezzenek kifogást vagy 
akadályt céljaink megvalósításában. Mint fogal-
mazott , Jézus is kiterjesztett e határait, a szeretet 
határait pedig a végtelenségig kitágított a azzal, 
hogy magára vett e bűneinket: „Isten Fia eljött  
és magára vett e testünket, a bűntől azonban 
mentes maradt” (vö. Róm 8,3).

Felföldi László előadásában kiemelte, hogy 
a teremtés rendjében az Isten az embernek 
szabadságot, szabad akaratot adott , a mai tár-
sadalomban a fi atalok jelentős hányada nem 
hoz önálló döntéseket, nem mernek kilépni a 
kényelmes élett erükből, nem feszegetik hatá-

raikat, hogy elinduljanak a családalapítás, a 
saját életük útján.

A főpásztor Jézus és a tanítványok három 
éven át tartó kapcsolatára utalva kiemelte, 
Jézus három évig feszegett e hitük határait. A 
legnagyobb határátlépések egyike az utolsó 
vacsorán történt, amikor Jézus megtörte a ke-
nyeret: „Vegyétek és egyétek, ez az én testem!” 
(vö. Mt 26). Ezzel a cselekedetével átléptett e 
a tanítványokat annak a határán, hogy nem 
az a lényeges, amit látnak (a kenyér), hanem 
az, ami mögött e van (Krisztus teste). Ebben 
az értelemben a szentmise az ember egyik 
legnagyobb határfeszegetése – mutatott  rá 
beszédében a püspök.

A találkozóra érkezett  férfi ak közül többen 
az Exodus nevet viselő, 90 napon át tartó, vi-

lágszerte alkalmazott  lelkigyakorlat résztve-
vői voltak, akiket Felföldi László rögtönzött  
tanúságtételre invitált. A férfi ak megosztott ák, 
hogy a lelkigyakorlat a Kivonulás könyve nyo-
mán abban segíti őket, hogy megtapasztalják, 
az életüket befolyásoló korlátok feszegetésé-
vel a korlátok nélküli lelki szabadság irányába 
mozdulhatnak el.

A férfi találkozó harmadik évada az aláb-
bi időpontokban és helyszíneken folytatódik: 
Szekszárd (február 16., 18 óra), Paks (február 
23., 18 óra), Tamási (március 1., 18 óra), Dom-
bóvár (március 8., 18 óra), Szigetvár (március 
22., 18 óra).

Forrás és fotó: Pécsi Egyházmegye

Testvériesebbé tenni a világot
Afrika-hét a Szombathelyi Egyházmegyében

A görögkatolikus és az evangélikus 
egyház vezetői találkoztak

Válaszd az életet!
Székely János püspök tartott  előadást a Martineumban

Férfi találkozó Pécsen
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A jeles eseményen a dísz-
doktori cím átadása mellett  
új szintre lépett  a két egye-
tem között i együtt működés is 
kapcsolataik megerősítésével. 
Az ünnepen részt vett  a Páz-
mány Péter Katolikus Egye-
tem (PPKE) nagykancellárja, 
Veres András győri megyés-
püspök, a Magyar Katolikus 
Püspöki Konferencia elnöke; 
az egyetem vezetősége: Ku-
minetz Géza rektor, Vincze 
Krisztián rektorhelyett es, Bir-
her Nándor, a Bölcsészet- és 

Társadalomtudományi Kar 
dékánja, Komáromi László, a 
Jog- és Államtudományi Kar 
dékánja, Puskás Att ila, a Hit-
tudományi Kar dékánja, Cse-
rey György, az Információs 
Technológiai és Bionikai Kar 
dékánja, valamint Szabó Péter, 
a Kánonjogi Posztgraduális In-
tézet vezetője.

A jereváni Örmény Állami 
Pedagógiai Egyetemet rekto-
ra, Szrbuhi Raphik Gevorgjan, 
valamint Történelem- és Tár-
sadalomtudományi Karának 
dékánja, Edgar Hovhannisz-
jan képviselte az eseményen. 
Azbej Tristan, a Miniszterel-
nökség Üldözött  Keresztények 
Megsegítéséért és a Hungary 
Helps Program Megvalósításá-
ért Felelős Államtitkárságának 
vezetője, a diplomácia és a köz-
élet további képviselői, vala-
mint a magyarországi örmény 
közösség tagjai is jelen voltak 
az ünnepségen. Vincze Kriszti-
án rektorhelyett es a köszöntés 
után elmondta, a két egyetem 
2016-tól fennálló együtt műkö-
dése keretében született  meg 
a Pázmány Péter Katolikus 
Egyetemen az Armenológiai 
Tanszék, és tanulhatnak itt  ör-
mény hallgatók alap-, mester-, 
illetve doktori képzésben.

„A népek nagy családjában 
minden népnek megvan a 
maga helye” – kezdte beszé-
dét Kuminetz  Géza rektor. – 
Össze tartozásuk jele, amikor 
állami vezetőik vagy a külön-
böző egyetemeik vezetői talál-
koznak. Az örmény és a ma-

gyar nép egyaránt kénytelen 
volt véráldozatot hozni nem-
zeti kultúrája és megmaradása 
érdekében. Mindkét nép nem-
csak élni akar, de hitt e, hogy a 
népek közös javára adni tud, 
egyedülálló módon gazdagí-
tani tudja azt. Mint mondta, a 
kultúra csúcsa a kultúrember, 
az imago Dei (Isten képmása), 
majd Szent II. János Pál pápát 
idézte, aki szerint az emberi 
életnek a kultúra ad méltó-
ságot. A rektor hozzátett e, az 
örmény és a magyar egyetem 

gyümölcsöző együtt működése 
is ennek jegyében zajlik.

Novák Katalin köztársasá-
gi elnök ünnepi beszédében 
elmondta, Magyarország és 
Örményország a közelmúltban 
újraindított a diplomáciai kap-
csolatait. A két elnök berlini 
találkozója során megfogalma-
zódott , hogy mindkét országot 
a kereszténység alapján hoz-
ták létre, Magyarországot ezer, 
Örményországot ezerhétszáz 
évvel ezelőtt , s a két ország 
kapcsolata ma is erre az alap-
ra épül. 

Vahagn Hacsaturján ál-
lamfő megemlékezett  a jerevá-
ni Örmény Állami Pedagógiai 
Egyetem és a Pázmány Péter 
Katolikus Egyetem többéves 
kapcsolatáról. A két intézmény 
2016-ban írt alá kétoldalú 
együtt működési megállapo-
dást, és a PPKE-n Armenológi-
ai Tanszék jöhetett  létre Kovács 
Bálint vezetésével. Az államfő
méltatt a a tanszékvezető ki-
emelkedő tevékenységét, és 
kifejezte köszönetét az állam-
közi kapcsolatokért. 

A továbbiakban az Örmény 
Állami Pedagógiai Egyetem 
Történelem- és Társadalom-
tudományi Karának dékánja, 
Edgar Hovhanniszjan méltatt a 
Kovács Bálintot, aki 2002-ben 
fordult az örmény kultúra ta-
nulmányozása felé, és 2010-
ben PhD-fokozatot szerzett 
történelemtudományból. 2008-
tól a Közép-Európa Intézet tu-
dományos munkatársaként 
tudományos könyvsorozatot 

indított az örményekről. A 
dékán kiemelte, 2016-ban 
akkor alapított ák a PPKE-n 
az Armenológiai Tanszéket, 
amikor a két ország között  
még nem voltak diplomáciai 
kapcsolatok. Kovács Bálint 
angol nyelvű képzést hozott  
létre, amelyre a Hungary 
Helps Programon keresztül 
Örményországból és a di-
aszpórából is érkeztek hall-
gatók. A tanszékvezető fon-
tos szerepet vállal az örmény 
kultúra terjesztésében. 

Az Örmény Állami Peda-
gógiai Egyetem rektora, Szr-
buhi Raphik Gevorgjan fel-
olvasta a tudományos tanács 
határozatát, a díszdoktori cí-
met igazoló dokumentumot, 
amely kiemelte, Kovács Bálint 
útt örő munkatárs a kelet-eu-
rópai armenológiai kutatás 

területén, majd átadta az elis-
merést az örmény egyetem új 
díszdoktora számára.

Kovács Bálint beszédében 
kifejezte, alázatt al fogadja a 
megtiszteltetést. Köszönetét 
fejezte ki a hallgatók ösztöndí-
jáért az üldözött  keresztények 
megsegítéséért felelős államtit-
kárságnak és a Hungary Helps 
Programnak. Mint mondta, az 
örmények azon kevés ókori 
nép közé tartoznak, amelyek 
mind a mai napig államot 
tudnak alkotni, s mindig meg 
tudták védeni az identitásukat, 
melyben a kereszténység sze-
repe elvitathatatlan. 

Kuminetz Géza, a PPKE 
rektora és Szrbuhi Raphik 
Gevorgjan, az Örmény Álla-
mi Pedagógiai Egyetem rek-
tora az államfők jelenlétében 
aláírták azt a dokumentu-
mot, amely tovább erősíti a 
két egyetem között  nyolc éve 
fennálló megállapodást. Eb-
ben rögzítik a jereváni egye-
temen létrejövő Magyar Tör-
ténelem és Kultúra Központ 
működésének és szakmai 
irányításának követelménye-
it, valamint a Pázmány Péter 
Katolikus Egyetem ehhez kap-
csolódó szerepét. 

Az ünnepség Örményország 
– VII–XIII. századi örmény temp-
lomok falfestményei című fotó-
kiállítás bemutatásával zárult, 
mely a díszterem elő terében 
február 16-áig tekinthető meg.

Vámossy Erzsébet
Fotó: Lambert Att ila
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Magyar-örmény ünnep 

a Pázmányon 
Köztársasági elnökök látogatt ák meg az egyetemet 

Ferenc pápa kinevezte 
Karikó Katalint

a Pápai Életvédő Akadémia tagjává
„A Szentatya igen tisztelt Karikó Kata-
lin professzor asszonyt, a Szegedi Tudo-
mányegyetem (Magyarország) tanárát a 
Pápai Életvédő Akadémia rendes tagjává 
nevezte ki” – adta hírül a Vatikáni Sajtó-
szolgálat február 10-én délben.

Karikó Katalin Szolnokon született  1955. 
január 17-én. Gyermekéveit Kisújszálláson 
töltött e (1955–1973), majd a Szegedi Tudo-
mányegyetemen (akkori nevén: József Att ila 
Tudományegyetem) tanult biológia szakon 
(1973–1978). Doktori képzése idősza-
kában (1978–1982) a Szegedi Biológiai 
Központban (SZBK) végzett  kutató-
munkát. 1983-ban biokémikus doktori 
fokozatot szerzett  a Szegedi Tudomány-
egyetemen.

A Magyar Tudományos Akadémia 
posztdoktori ösztöndíjasaként első
munkahelye a Szegedi Biológiai Köz-
pont (1982–1985) volt. Munkavállalási 
lehetőséggel családjával együtt  az Ame-
rikai Egyesült Államokban telepedett  le. 
Philadelphiában, a Temple University 
Biokémia Tanszékén, majd a Wasthing-
ton közelében fekvő bethesdai (Mary-
land) kutatóállomáson gyűjtött  további 
kutatói tapasztalatokat (1985–1989). A 
University of Pennsylvania különböző
részlegeiben oktatóként és kutatóként 
dolgozott  (1989–2013). Itt  határozta el, hogy 
az mRNS-t alkalmassá teszi terápiás célokra.

1997-ben kezdett együttműködni Drew 
Weissman immunológussal. Tudományos fel-
fedezésük 2005-ben mérföldkőnek számított  az 
mRNS-kutatásban. Karikó Katalin a Pennsylva-
niai Egyetem orvostudományi intézetének (Pe-
relman School of Medicine) professzora. Tár-
salapítója és vezérigazgatója volt (2006–2013) 
az RNARx vállalatnak, amely nukleozid-mo-
difi kált mRNS terápiás célú kifejlesztésével 
foglalkozott . 2013-ban kötött  szerződést a né-
metországi BioNTech RNA Gyógyszergyárral, 
amelynek 2022-ig alelnöke volt.

Alapító tagja az International mRNA Health 
Conference tudományos szervezőbizott ságá-
nak (2013). Az Academia Europaea tagjává 

(2020), a Szegedi Tudományegyetem, a Duke 
University és a Humanitas University díszdok-
torává (2021) választott ák. Karikó Katalin a 
Szegedi Tudományegyetem kutatóprofesszora.

A covid–19-világjárvány megfékezésére 
hivatott  mRNS-vakcina létrehozását felfede-
zéseivel megalapozó kutató Karikó Katalin. 
Neve bejárta a világsajtót. A média bemutatja 
életútját, kutatási eredményeit és elkötelezett  
hozzáállását, amellyel milliók életét segített  és 
segít megmenteni. Karikó Katalin tizenhárom 
amerikai szabadalommal rendelkezik.

Munkásságát több orvosi díjjal és számos 
kitüntetéssel ismerték el. 2021-ben Széche-
nyi-díjat vehetett  át, 2023-ban orvostudományi 
Nobel-díjat kapott . Ő az első magyar nő, aki az 
utóbbi elismerésben részesült.

Az 1994-ben alapított  Pápai Életvédő Aka-
démia (Pontifi cia Accademia per la Vita) a nap-
jaink legnagyobb kihívásai közé tartozó bioeti-
kai kérdések tudományos kutatására hivatott  
testület. Legfeljebb hetven rendes tagja mellett  
tiszteletbeli és levelező tagok alkotják, akik akár 
nem keresztények is lehetnek. 

Kuzmányi István
Forrás: Vatican Media; 

Szegedi Tudományegyetem
Fotó: MTI/Balogh Zoltán

Polgáron is megalakult a Szent László 
Imaszövetség helyi közössége, amely 
február 1-jén, elsőcsütörtökön a helyi 
Nagyboldogasszony-templomban tartot-
ta első imaalkalmát. Erre a találkozóra 
Maga László plébános meghívta Palánki 
Ferenc debrecen-nyíregyházi megyéspüs-
pököt, valamint a polgári esperesi kerü-
lethez tartozó egyházközségek – Egyek, 
Rakamaz, Polgár – lelkipásztorait és 
híveit is.

A találkozó kezdetén Maga László plébá-
nos szentségimádást vezetett , majd püspöki 
szentmisén imádkoztak az imaszövetség szán-
dékára, az egyházmegye papjaiért, valamint 
újabb papi és szerzetesi hivatásokért. Palánki 
Ferenc megyéspüspök a szentmisén elhangzott  
elmélkedésében a mester-tanítvány kapcsolat 
jelentőségét hangsúlyozta. Felhívta a fi gyelmet 
arra, hogy a hívek is részei az általános pap-
ságnak, ami arra hívja őket, hogy mindennapi 
életüket az evangélium fényében és Krisztus 
szeretetében éljék meg. A főpásztor bátorított a 
a híveket arra, hogy nyíltan kommunikáljanak 
egymással, hogy közelebb kerüljenek egymás-
hoz, és ezen keresztül Krisztushoz. Kiemelte, 
hogy a mély kapcsolat Istennel nemcsak lehet-
séges, hanem elengedhetetlen.

Minden kereszténynek van egyedi élethiva-
tása, amelyben a küldetés és a misszió kiemelt 
szerepet játszik. A főpásztor arra buzdított a a 
híveket, hogy fogadják el az Isten akaratát, és 
álljanak helyt az életükben. Majd a mester és 
tanítvány kapcsolatáról elmélkedve a tanári 
szerepben rejlő elkötelezett ségről és a szere-
tet fontosságáról így fogalmazott : „A jó tanár 
nemcsak tudást közvetít, hanem magát is oda-

adja. Az én tanáraim nemcsak a tantárgyaikat 
szerett ék, hanem bennünket is. Szavaik arra 
ösztönöztek, hogy ne csak szavakban, hanem 
tett ekben is kövessük Krisztust, és építsünk 
mély kapcsolatot Istennel, mert ebben a kap-
csolatban nincs lehetetlen.”

A szentmise végén Maga László plébános 
köszönetet mondott  elsősorban a Jóistennek, 
hogy létrejöhetett  a közös imaalkalom, majd 
Palánki Ferenc püspöknek, hogy jelenlétével 
bátorított a a közösséget a szüntelen imádko-
zásra, és megköszönte minden résztvevőnek, 
hogy csatlakoznak a Szent László Imaszövet-
séghez a papi és szerzetesi hivatásokért való 
fohászkodásban. A szentmise végén a híveket 
a plébánia emeleti termében látt ák vendégül, 
ahol a megyéspüspökkel jó hangulatú, kötetlen 
beszélgetést folytatt ak.

Forrás és fotó: Debrecen-Nyíregyházi 
Egyházmegye

Polgárra látogatott  
Palánki Ferenc püspök

A Pázmány Péter Katolikus Egyetemre (PPKE) látogatott   
február 6-án Novák Katalin köztársasági elnök és Vahagn 
Hacsaturján, az Örmény Köztársaság elnöke, akiknek 
jelenlétében a Jog- és Állam tudományi Kar Szent II. János 
Pál pápáról elnevezett  dísztermében az Örmény Állami 
Pedagógiai Egyetem díszdoktori címét vehett e át Kovács 
Bálint, a PPKE Történett udományi Intézet Armenológiai 
Tanszékének tanszékvezetője.

A díszdoktorrá avatott Kovács Bálint tanszékvezető diákjai körében
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A székesfehérvári Maros-
hegy város részben álló csalá-
di ház kapujában ifj abb Hor-
váth István fogad minket, és 
bekísér a házba a szüleihez. 
A „jubilánsok” már várják a 
találkozást, és nem is akárho-
gyan: fehér abrosszal terített  
asztalnál állva, az asztalon az 
ötvenedik évfordulóra Rómá-
ból érkezett  pápai áldás, mel-
lett e süteményekkel, tortasze-
letekkel megrakott  tálak. 

Találkozásunk légköre az 
első pillanatt ól kezdve derűs, 
nyugodt, a házaspár öröm-
mel fogadja a gratulációnkat. 
Marika (arra kér, hogy így 
nevezzük) betessékel minket 
a szobába, s miközben leülünk 
a nagy asztal köré, már el is 
indul a beszélgetés. Az ötven 
esztendővel ezelőtt i házasság-
kötés körülményei kerülnek 
szóba. „Téli esküvő volt...” 
– kezdem. „Farsangi, kérem, 
farsangi!” – teszi hozzá moso-
lyogva Marika, és mi is felde-
rülünk, aztán, nem is tudom, 
miért, valahogy azt találom 
mondani: „Marika olyan mo-
solygós.” „Az biztos” – vágja 
rá a férje, és már ő is nevet, de 
csak a szemével, olyan mérnö-
kösen-férfi asan, mint egykor a 
nagyapám. 

A házaspárt megleptük 
azzal, hogy a szerkesztőség 
archívumából magunkkal 
hoztuk az Új Ember 1972. évi 
bekötött  példányait, a Mariká-
tól kapott  tájékoztatás szerint 
ugyanis abban az esztendőben 
a késő ősszel vagy év végén 
megjelent lapszámok hasábja-
in kell keresnünk a jeligés pár-
kereső hirdetést, amit István 
adott  fel – fél évszázaddal ez-
előtt . (Az emlékül eltett  újság-
kivágás valahol elkeveredett  a 
család „archívumában”.)

Az Úr útjai kifürkészhe-
tetlenek, de mindig célba ér-
nek, valóságosan. 
Megindító tudni, 
lapunk eszköze 
lehetett annak, 
hogy két ember 
megtegye hosszú, 
közös életének 
első lépéseit. „Ha 
nincs az Új Ember,
talán nem is talál-
koznak?” – kérde-
zem. „Mondhat-
juk – bólogat István és Marika 
–, ha nincs az Új Ember, talán 
nem is találkozunk.” 

A fehér terítős nagy asztalra 
helyezem az 1972. év bekötött  
példányait. „Hűha, ez aztán a 
meglepetés!” – mondja izgatot-
tan, kíváncsian Marika. Együtt  
keressük a jeligés hirdetést; a 
férj, István kicsit távolabbról, 
de nagy fi gyelemmel kíséri, 
ahogy lapozom a régi újságo-
kat. „Úgy érkezett  meg, kará-
csonyra” – mondja. Marikára 
érti. Majd Marika szólal meg: 
„Úgy jött  el, karácsonykor.” 
Istvánra érti.

Igen, a későbbi házasok 
1972 karácsonyának másnap-

ján, december 26-án találkoz-
tak először, s bő egy évre rá 
már meg is tartott ák az es-
küvőt. De most vissza az Új 
Emberhez, hisz a hirdetés még 
nincs meg! 

„Nézzük október-
től!” – javasolja István. 
Silabizáljuk a rovato-
kat, lapozzuk az olda-
lakat. Ismerős szerző-
nevek tűnnek fel: emitt  
egy Pilinszky- jegyzet, 
amott Vasadi Péter 
ajánlja a Szálkák kö-
tetet, valaki Rónay 
György emberségéről 
ír, az oldal közepén 
egy vers Karl Rahner 
teológustól, a lapfej 
mellett  Rilke sorai, s 
a korra jellemző „kö-
telező” egyházi hírek 
között  üde színfolt a 
lap alján: Terézia anya 
Nehru-díjas. Igen, a 
kalkutt ai, a mi szen-
tünk, a mindannyiun-
ké. Továbblapozunk; a 
tavaly elhunyt, kedves 
szerkesztő-újságíró 
munkatársunk, sokak 
szakmabeli mestere, 
Kipke Tamás akkor 
éppen Chagall „me-
sélő” képeiről írt, az 
örökké fi atal szellemű
Rosdy Pál Jézusról...

Már a decemberi 
számoknál tartunk, közeledik 
a karácsony, lázasan keres-
sük a hirdetést, végül István 
bedobja a kulcsszót: „Nem 
dohányzó” volt a jelige.  Így 
aztán megtaláljuk, éppen az 
ünnepi szám előtt i, december 
17-ei lapszámban, a párkereső
(„vegyes”) rovatban: „28 éves, 
174 cm magas, barna, gépla-
katos fi atalember… (a jubiláns 
házaspár itt  megkönnyebbülten 
felnevet, ezek már ismerős „para-
méterek”) ...középfokú művelt-

séggel, megismerkedne szolid, 
házias, rendszerető, jó lelkű
lánnyal, szentségi házasság 
céljából, »Nem dohányzunk« 
jeligére.”

István szükségesnek tart-
ja elmondani, hogy a rész-
letező, választékos jelzőket 
a hirdetést felvevő hölgyek 
fogalmazták meg. „Én csak 
pár szóra gondoltam, »kato-
likus, nem dohányzó lányt« 
kerestem, de ők azt mondták, 
bővítsük ki a mondatot, úgy 
színesebb lesz. Igazuk volt, 
mert huszonegy válaszlevél 
érkezett .” 

Marika szellemesen meg-
jegyzi: „A huszonegy közül én 

lett em a győztes, nem is rossz 
arány.  Azért az igazsághoz 
hozzátartozik, hogy azelőtt  el 
sem olvastam a párkereső ro-
vatot, bár látt am ilyen hirdeté-
seket más újságban is, de nem 
tudtam elképzelni, kik lehet-
nek azok, akiket ilyesmi egy-
általán érdekel. Aztán, hova 
jutott am. (Nevet.) Isteni sugal-
lat volt, emlékszem, vasárnap 
délután anyukám éppen be-
fejezte az Új Ember olvasását, 
átadta nekem a lapot, s akkor 
meglátt am a hirdetést, az oldal 
alján az utolsót. Hirtelen ötlet-
től vezérelve eldöntött em, na, 
én erre írok, erre írnom kell.

Másnap reggel 8-kor fel-
adtam a postára a levelet. 
Otthon éppen disznót vág-
tak, apám már várt ott hon: 
Te meg hol voltál? Most ve-
szik ki a disznóból a belet, te 
meg nem vagy itt !? Mondtam 
neki, hogy postára mentem. 
Postára? Ilyenkor!?  Anyám 
félrevonta apámat, valamit 
mondott  neki, azután apám 
is elcsendesedett .”

„Hogyan választott  a hu-
szonegy jelentkező közül?” 

– kérdezem Istvánt.  
„Olvasgatt am a leve-
leket, gondolkodtam, 
kérdeztem a Jóistent, 
hogy mi legyen, me-
lyik legyen. Polgár-
diban laktunk, ez a 
település Székesfe-
hérvárral szomszé-
dos. Megünnepeltük 
a karácsonyt, aztán 
december 26-án vo-

natra szálltam, s a fehérvári 
állomásról elgyalogoltam a 
megadott címre, Marikáék 
házához.” 

„A nagyapám észrevette 
Istvánt a kapuban – veszi át 
a szót Marika –, s akkor azt 
mondta nekem: na kislányom, 
ha tetszik és szereted, hozzá kell 
menned!” Ő már látt a benne az 
unokavejét. István hozzáteszi: 
„Az apósom éppen nem volt 
ott hon, dolgozott .” (Mint kide-
rül, mozdonyvezetőként.)  

A továbbiakról ismét Ma-
rika beszél: „István csak rö-
vid ideig volt nálunk, azután 
hazament, s csak később ta-
lálkoztunk. Egy alkalommal 

éppen mentem haza a munká-
ból, észrevett em, hogy ott  áll a 
buszmeg állóban (gondoltam, 
biztos nem látok rosszul!), s 
akkor odasomfordált hoz-
zám... 1973. június 2-án, éppen 
a születésnapomon tartott uk 
meg az eljegyzésünket, a kö-
vetkező év január 12-én pedig 
az esküvőt, itt  a közelben, a 
Szent Kristóf-templomban, 
Brajnovits Ferenc plébános 
adott  össze minket.”

Előmerészkedem a kér-
déssel: „Amolyan első látásra 
szerelem volt?” Marika és Ist-
ván egyértelműen bólogatnak, 
mondják, hogy igen. S hogy 

miért éppen januárban történt 
a házasságkötés? Marikától ér-
kezik a válasz: „István akkorra 
szerezte meg az üdülési jegyet 
az Ikarusnál, így mehett ünk 
Sopronba nászútra.” 

A férj átveszi a szót, távo-
labbról kezdi: „Apám meghalt 
a háborúban, tíz hónapos vol-
tam akkor, anyám kiköltözött  
Polgárdiba a nagyszülőkhöz. 
Ott  mentem iskolába, majd 
onnan jártam be az Ikarus-
ba, ahol negyvennégy évet 
és százhuszonhat napot dol-
goztam. (Marikával együtt  jót 
derülnek a precíz adatközlésen.) 
Több újításom is volt a gyár-
ban. Egy párttag kollégám 
mondta is nekem: ilyen gye-
rek kell nekünk, mint te, rád 
van szükségünk! De amikor 
közöltem vele, hogy egyházi 
házasságot fogok kötni, va-
lahogy lankadt az invitálás. 
Érződött , hogy ez nem volt jó 
pont. Nem gratuláltak, el se 
jött ek az esküvőnkre, ennyi.”

Marika nyugodtan, határo-
zott an mondja: „Nem voltunk 
pártt agok.” Majd arról is be-
szél, hogy amikor édesanyja 
őt és a testvérét beíratt a hit-
tanra, édesapját „levett ék a 
mozdonyról”, s att ól kezdve 
nem vezethetett, kocsivizs-
gáló lett , „tudja, aki ütögeti a 
kerekeket”. 

„Apám azt mondta, akármi 
lesz, a gyerekek hitt anra fog-
nak járni, és kész. Később úgy 
kerülhetett  vissza a mozdony-
ra, hogy újra vizsgát kellett  
tennie. Anyu azt mondta, is-
kola után inkább az oldalajtón 

menjünk a templomba hitt an-
ra, hogy ne lássák, de apu erre 
rávágta: szó sem lehet róla, a 
főkapun mentek be, és kész.”

Tovább beszélgetünk. Ma-
rikáról kiderül, hogy élete fo-
lyamán több helyen dolgozott  
titkárnőként, és tizenhét éven 
át volt Fehérvár Maroshegy 
városrészének képviselője.

A házaspárnak két gyerme-
ke született , a lányuk nyelvta-
nár, a fi uk közgazdász, mind-
kett en hívő emberek.

A terített  asztalnál ülve be-
szélgetés közben István és Ma-
rika kedvesen kínálnak min-
ket süteménnyel, majd az Új 

Ember re terelődik a szó. A lapot 
mindkett en szeretik, olvassák, 
jelenleg is előfi zetők: Marika 
azt mondja, nincs benne olyan 
írás, ami ne érdekelné. 

A fi nom süteményeket mél-
tatjuk, és István megvallja, 
hogy egyébként nagyon sze-
reti a felesége főztjét, ahogyan 
a gyerekeik, sőt a szomszéd is. 
Marika örömmel süt-főz, a fér-
jéről pedig azt mondja: „min-
dent meg tud szerelni, még ke-
rékpárjavítással is foglalkozik”. 

A családi élet hétköznap-
jairól beszélgetünk, majd 
megkérdezem az aranylako-
dalmasokat, hogy ötven év 
tapasztalatt al mit tanácsolnak 
a házaspároknak, mire fi gyel-
jenek. „Egymásra” – válaszol 
Marika, és István is kifejti a vé-
leményét: „Engedni kell a má-
siknak, nem az a fontos, hogy 
mindig nekem legyen igazam, 
és nem is biztos, hogy mindig 
úgy jó, ahogy én gondolom. 
Ennyi.”

Elmondják, hogy a gye-
reknevelésben mindig egyet-
értettek, nem kellett sokat 
küzdeniük ezen a téren, „a 
gyerekek jó tanulók voltak, 
a fegyelmezéssel nem volt 
gond, templomba jártak és 
járnak jelenleg is”. 

Az istenhit mindig megha-
tározó volt a Horváth házaspár 
életében. „Igen, az tud vezet-
ni” – mondja elgondolkodva 
Marika, s az előbbi témához 
még hozzáteszi: „A férjem 
lassabb, én vagyok a gyors, 
sokszor hamarabb végzek, 
amikor ő még messze van. De 

mi értelme lenne, ha ilyesmi 
miatt  kiélezném a helyzetet? 
Semmi. Anyukám azt mondta: 
kislányom, ha csak az a baja 
egy férfi nak, hogy lassú, ak-
kor nincs ok a szomorúságra. 
És ez így is van, nem vagyunk 
egyformák.”

A beszélgetésünk végéhez 
közeledve az ünnepi évfordu-
lóról, az aranylakodalmukról 
kérdezem a párt. A székesfe-
hérvári papi ott honhoz tarto-
zó szemináriumi templomban 
kaptak áldást Suló Lajos pápai 
káplántól, két napra rá tartot-
ták meg a családi összejövetelt 
a Kiskulacs étt eremben.

S hogy milyen érzésekkel 
ünnepeltek? Hálával a szí-
vükben, ugyanakkor egybe-
hangzóan mondják: „hamar 
elszállt ez az öt évtized”. „De 
tele volt örömmel – kapja fel 
a szálat Marika –, még az ud-
varlás idején például hetente 
kétszer mentünk színházba, és 
rengeteget táncoltunk, a Barát-
ság, a Velence meg az Árpád 
étt erem mind zenés hely volt a 
70-es 80-as években. A mozik 
tele voltak, mi főként a Petőfi -
be jártunk. Később aztán már 
nem jutott  idő a szórakozásra, 
de jó volt építkezni is, majd 
belakni ezt a házat, ahol most 
is élünk. Dédnagyapámé volt a 
telek, ők hét gyermeket nevel-
tek, s közben felépített ék ide 
a régi házat. Sajnos a szülők 
korán meghaltak, s a hét gyer-
mek árván maradt. Később az 
anyai nagyapám kifi zett e a hat 
testvérét, így az övé lett  min-
den. Aztán a régi ház helyére 
mi újat épített ünk. 

Mozgékonyak vagyunk je-
lenleg is, az egészségünk jó, 
a gyógyszereket igyekszünk 
elkerülni. Balaton kenesén 
van egy kis »kéglink«, oda is 
eljárunk – összegez Marika, s 
hozzáteszi –: Örömmel írtam 
a levelet az Új Emberbe, hírt 
adva az ötvenedik házassági 
évfordulónkról, mert úgy gon-
dolom, ezt meg is kell érni, s 
tudom, nem mindenkinek si-
kerül. Hálásak vagyunk, hogy 
megadta nekünk az Isten!”

Körössy László
Fotó: Lambert Att ila

C

Marika és István mutatják a lapunk 1972 karácsonya előtti számában megjelent társkereső hirdetést Ötven évvel ezelőtt

„Ha nincs az Új Ember, talán nem is találkozunk” 
Vendégségben az aranylakodalmát ünneplő Horváth házaspárnál 

„Az 1972. évi Új Ember újság hirdetése által ismertem 
meg a férjemet. Szeretném közölni, hogy most, 2024. ja-
nuár 12-én ünnepeljük az 50. házassági évfordulónkat.”
Ez a szerényen szűkszavú, mégis szívmelengető e-mail 
az idei hűvös-borongós januári napok egyikén érkezett  
szerkesztőségünkbe, újévi meglepetésként. Az örömhírre 
nemcsak válaszlevelet küldtünk, hanem felkerekedtünk, 
hogy székesfehérvári ott honában találkozhassunk a Hor-
váth házaspárral, átadva személyes gratulációnkat az 
Új Ember „nagy családja” nevében. A Házasság hetéhez 
kapcsolódva közöljük riportunkat a találkozásról.
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Csodálatos gyermekkorom volt, 
amihez nagyszerű plébánosaim, 
hit oktatóim is hozzájárultak. 
Ez döntő fontosságú volt a hi-
vatásom választásában.

– Ezek szerint már nagyon 
korán felmerült Önben, hogy 
római katolikus pap lesz, és 
enged az Úr hívásának.

– Olyannyira korán, hogy 
édesanyám egyszer elmesélte: 
már öt-hat éves koromban azt 
mondtam neki: pap leszek, és 
majd én temetlek el. Hetedi-
kes koromtól kezdve már nem 
volt kérdés, hogy a papságot 
választom. Nyolcadik után 
állami gimnáziumba kerül-
tem, mert édesapám súlyos 
szívbeteg volt, és kérte, hogy 
maradjak mellette. Miután 
meghalt, jelentkeztem a pesti 
piaristákhoz. Fölvett ek, náluk 
is érett ségiztem.

– Említett e, hogy a három fi ú-
testvér közül Ön a középső. 
Tíz évvel később született, 
mint a bátyja. Igaz, hogy az 
édesanyja kezdettől fogva 
papnak szánta? 

– Igen, de ezt már csak 
a pappá szentelésem után 
tudtam meg. Mivel az első
gyermeke születése után tíz 
évet kellett  várnia rám, ezért 
amikor megtudta, hogy végre 
ismét várandós, úgy imádko-
zott , hogy Istennek szánja ezt 
a gyermeket, engedje meg az 
Úr, hogy pap lehessen. Nekem 
azonban ezt soha nem mondta 
el. Amikor 1969-ben fölszentel-
tek, ott hon voltam egy hétig, 
az első ünnepi szentmisémre 
készültem. Anyukám éppen 
tésztát gyúrt a konyhában, én 
meg a falat támasztott am, és 
beszélgett ünk. Egyszer csak 
felém fordult, és azt mondta: 
Tudod, hogy huszonnégy éve 
azért imádkoztam, hogy te pap 
legyél? Alig kaptam levegőt a 
megdöbbenéstől… Anyám 
mindig járt velünk misére, ő
tanított  meg arra is, hogy gyó-
nás előtt  kérjünk bocsánatot a 
családtagjainktól, mindenkitől, 
a két évvel fi atalabb öcsém-
mel egymástól is. A papok, 
akiknek elmondtam, hogy én 
is pap akarok lenni, mellém 
álltak, segített ek. Rám bízták 
a gyerekeket a templomban, 
például előimádkoztathatt am 
őket, és ministráltam. Az egyik 
káplánunk, Zsellér Gábor atya 
mindenhová vitt  magával, ha 
vidékre látogatott, mentem 
vele. Gimnazista koromban a 
plébánosom, Gát István atya 
felnőtt ként kezelt, a társaként, 
pedig még csak taknyos kö-
lyök voltam. Nagyon jó papja-
im voltak, rengeteget köszön-
hetek nekik.

– Kezdő lelkipásztorként Verő-
cén káplánkodott . Ott  ismerke-
dett  meg Sillye Jenővel, a hazai 
evangelizációs zene megterem-
tőjével. Már a kezdetekkor 
melléjük állt…

– Valóban, verőcei káplán-
ként ismerkedtem meg Jenővel 
és a feleségével egy volt pia-
rista osztálytársam révén, aki 
Jenőék tágabb rokonságába 
nősült be. Az apósáéknak Kis-
maroson, Börzsönyligeten volt 

nyaralójuk. Jenőék ott  nyaral-
tak, és meglátogatt ak a baráta-
ikkal. Emlékszem, esett  az eső. 
Beszélgett ünk, Jenő gitározga-
tott . Megkérdeztem tőle: Má-
riáról nincsen számod? Nincs, 
de lesz, válaszolta. Néhány 
nappal később már hozta is a 
Mária, jó Anyánk! című dalt. Így 
kezdődött . Nem sokkal később 
a Duna-parti kápolnában volt 
a felnőtt  bibliaolvasók évzáró-
ja. Jenőék ott  zenéltek először 
Verőcén. Nagyon jó kapcso-
latom volt a nagymarosi pap 
testvéreim mel, Beton atyával, 
a későbbi Balás Béla kaposvá-
ri püspökkel és Kerényi Lajos 
atyával; ő szintén részesült a 
Hit Pajzsa díjban. A két ifj ú-
sági közösség összejárt. Át-
vitt ék Jenőt és barátait Kis- és 
Nagymarosra, s onnan aztán 
eljutott ak mindenfelé, az egész 
országba. Betonnak és Lajos 
atyának nagyobb ismeretségi 
körük volt akkor, mint nekem, 
így aztán a papok hamarosan 
kézről kézre adták Jenőéket.

– Természetes volt, hogy fi a-
tal, kezdő papként támogatja 
Jenőéket, akik beatz ene dal-
lamára énekeltek Krisztus 
szeretetéről?

– A beat rám is hatott , Jenőék 
zenéjében pedig azonnal fel-
ismertem, hogy a hívő fi atal-
ság a saját hangján szólal meg 
benne. Dallamos volt, amit ját-
szott ak, és Jenő nagyon jó szö-
vegeket írt.  Ez a zene vonzott a 
a fi atalságot. Az országban ná-
lam, Verőcén volt harmadik al-
kalommal spirituális beatmise. 
Először Abonyban mutatt ák be 
a Szilas-misét, másodszor az 
Illés együtt es adott  elő beat-
misét a Mátyás-templomban. 
A harmadik beatmise pedig 
Verőcén volt. Emiatt  helyeztek 
el innen kétévi szolgálat után.

– Ez hogyan történt?

– Miután meghirdett ük a 
misét, az Állami Egyházügyi 
Hivatal (ÁEH) levelet írt Vácra, 
és az egyházmegyei helynököm 
közölte velem: nem adhatom 
elő a fi atalokkal a beatz enével 
kísért szentmisét. Jeleztem a 
plébánosomnak, hogy az ese-
ményt már kihirdett ük. Hogy 
védje magát, csak annyit kért, 
az aláírásommal igazoljam, 
hogy elolvastam a püspökségi 
levelet. Így aztán előadtuk a 

beatmisét Verőcén és Szoko-
lyán is. A nagymarosi Polarys 
zenekar kísérte az énekese-
ket. Ezt követően áthelyeztek 
Csongrádra.

– Ott  is fi atalok pasztorációjá-
val foglalkozott , amit a kádári 
rendszer nagyon rossz néven 
vett  az Egyháztól. 

– Nagyon szép időszak 
volt ez az életemben. Csong-
rádon két plébánia van, én a 
nagyobbikhoz kerültem. Az 
ott ani főnököm nem enged-
te meg, hogy ifj úsági hitt ant 
tartsak. Bánk József érsek 
atya azonban mellém állt: le-
jött  Csongrádra, és azt mondta 
a plébánosomnak: „Márpedig 
a Sándor tartani fog ifj úsági 
hitt ant!” Így aztán tarthatt am. 
Egy évig, mert aztán jelentke-
zett  az ÁEH. Csongrád a sze-
gedi központhoz tartozott , az 
pedig veszedelmes társaság 
volt. Egy év után kényszerí-
tett ék Bánk érsek urat, hogy 
elhelyezzen onnan. Mondta 
nekik, rendben, áthelyezem. 
És átt ett  a másik plébániára. 
Végül azonban csak elhelyez-
tek Csongrádról. Lajosmizsére 
kerültem.

– Ott  miként alakult a papi 
hivatása?

– Három évig voltam ott . 
Ragyogó főnököm, Asztalos 
József atya nem volt leköte-
lezve az államiaknak. Néha ő
is félt, olyankor imádkozott , 
aztán azt mondta, csináljatok, 
amit akartok. Igazán jó ember 
volt. Mindig tartott a a hátát, 
pedig a rendőrség többször 
megjelent, és kifogásolta, hogy 
a gyerekek ifi hitt anra járnak. 
Előfordult, hogy mindkettőn-
ket behívtak Kecskemétre, az 
ÁEH-ba. Már Csongrádon és 
itt  is kutyás rendőrök szólí-
tott ák meg a fi atalokat, hogy 
miért járnak templomba. 
Rendszeresen előfordult ilyen. 
Fiatal házasokkal is foglalkoz-
tunk, együtt  mentünk kirán-
dulni. Lehívtam Sillye Jenőt 
és a barátait Lajosmizsére, és 
elkezdtük a gitáros miséket. 
Nem azért, hogy ezzel fogjuk 
meg a fi atalokat, azt nagyon 
olcsó dolognak tartott am vol-
na. Nem is azért, hogy jól érez-
zük magunkat. Azt vallott am: 
mivel jól érezzük magunkat a 
szentmisén, megengedhetjük 

magunknak, hogy a magunk 
hangján szóljunk a mennyei 
Atyához. Nagyon szerett em 
Lajosmizsén lenni!

– Két év után mégis innen is 
mennie kellett . Miért?

– A gitáros Bujdosó Tihamér-
ral és egy Nagy Sándor nevű
tanítványommal, aki már meg-
halt, írtunk egy másfél órás 
misztériumjátékot Jézus halá-
láról és feltámadásáról. Mint-
egy negyven-ötven szereplővel 
adtuk elő. Ez kiverte a biztosíté-
kot. A Magyar Ifj úságban, a KISZ 

lapjában megjelent rólam egy 
cikk, amelynek az volt a lénye-
ge, hogy a KISZ-élet halódik a 
faluban, a paphoz meg sokan 
járnak. Behívtak az ÁEH-hoz 
számonkérni. Jó egy órán át 
kérdezgett ek, hogy miért já-
rok kirándulni a gyerekekkel, 
miért írok misztériumjátékot, 
hogyan képzelem ezt az egé-
szet. Az egyik tizenhét éves 
lány tanítványomat is behívták 
Kecskemétre, nagyon talpra-
esett en válaszolt a feltett  kér-
désekre. A püspököm, Endrey 
Mihály atya mindenképpen ott  
akart tartani Lajosmizsén, de 
semmit sem tehetett  az ÁEH-

val szemben. Ő, aki tizennyolc 
évig volt házi őrizetben, azt 
mondta nekem: Sándor, ne 
mutasd nekik, hogy rosszul-
esik, csináld tovább! Ez nagy 
erőt adott  nekem.

Lajosmizséről Abony ba ke-
rültem. Aztán onnan is mennem 
kellett , mert ott  is előadtuk az 
említett  misztériumjátékot, de 
már koprodukcióban az abonyi 
fi atalokkal. Emellett  bemutatt uk 
Zagyvarékason is, ami Szolnok 
megyéhez tartozott . Behívatott  
az ÁEH, és a kihallgató tiszt 
közölte velem: Maga olyasmit 
csinál, ami azokban is rezonál, 
akik nem hisznek! Ezt nem veszi 
be a gyomrom! Maga Pest me-
gyében azt tehet, amit akar, de 
itt  nem! Így kerültem Újpestre, 
ahol 1977-ben bekapcsolódtam 
a Regnum Marianum közösség-
be két volt piarista osztálytár-
sam, Müller György és Turcsik 
György révén. Ők már régóta 
regnumiak voltak. Itt  olyan em-
berekkel találkoztam, akik meg-
járták a börtönt, többek között  
Emődi László és László Gábor 
atyákkal. Ők megerősített ek ab-
ban, amit addig csináltam. Az 
újpesti Regnumban ma több 
mint ötszázan vannak, fi atalok, 
idősek. Kilenc éve szolgáltam 
már Újpesten, amikor meg-
halt a főnököm, Bardócz Ernő
atya. Bánk érsek elmondta: 
háromszor próbáltalak újpesti 
plébánossá tenni, de az ÁEH-
ban mindháromszor közölték: 
Sebők? Szó sem lehet róla!

– Így aztán 1986-ban Fótra ke-
rült, és azóta is itt  szolgál…

– Ez egy érdekes történet. Az 
egyik tanítványom édesanyja 
megtudta, hogy áthelyezik 
a fóti káplánt, Keserű István 
atyát. Beszélt Schaub Zoltán 
prépost, kanonok plébános úr-
ral, aki jó barátja volt az édes-
apjának. A prépost úr újpesti 
származású volt, ismertem, 
néhány évvel azelőtt tartot-
ta ott  az aranymiséjét. Akkor 
beszélgett ünk is arról, milyen 
jó lenne, ha Fótra kerülhet-
nék valamikor. Most eljött  az 
alkalom. Bánk József érsek úr 
az ő kérésére megváltoztatt a 
a dispozíciómat, és Fótra he-
lyezett . Amikor idekerültem, 
fölkerestem a tanácselnököt. 
Nagyon jóindulatú ember volt, 
azt mondta: Tisztelendő úr, hal-
lott am, szokott  focizni a gyere-
kekkel. Ne tegye, nem tudom 
megvédeni. Azt feleltem erre: 
Elnök úr, engem nem kell meg-
védenie, ha lesz időm, ezután is 
focizok a gyerekekkel... 

Nagyon hálás vagyok a Jóis-
tennek, hogy már harmincnyolc 
éve Fóton szolgálhatok, mert 
másokkal ellentétben vallom: 
jó, ha egy pap sokáig lehet egy 
helyen. Így lehet építkezni, ha-
gyományokat kiépíteni. Ami-
kor idekerültem, főleg idősek 
jártak a templomba, de nagyon 
lelkesek, tevékenyek voltak. A 
gyerekekkel itt  is a kezdetektől 
foglalkoztam. Akárcsak Újpes-
ten, már az első évben vitt em 
őket táborba. Az országban én 
tartott am először baba-mama 
klubot, itt , Fóton. 1991-ben lét-
rehoztuk az akkor még ökume-
nikus, ma katolikus fönntartású 
iskolát, 1994-ben pedig a katoli-
kus óvodát. Most leszünk har-
mincévesek. Sok fi atal család 
tartozik a plébániaközösséghez. 
Van karizmatikus imacsopor-

tunk és karitászcsoportunk is. 
A Szent Gyermekség misszi-
ós csoportnak Keserű Márta a 
vezetője. Hat regnumi csoport 
működik a közösségben mint-
egy százhúsz gyermekkel, és 
hat cursillós csoport hetven há-
zaspárral. Van tíz akolitusom, 
akik rendszeresen prédikálnak, 
segítenek, főleg a liturgiában, 
de a közösségi élet más területe-
in is. Ők és a fi atal családok vi-
szik tovább a hagyományokat. 
A klasszikus felnőtt  énekkar 
mellett  van egy gitáros ének-
karunk, meg zenekarunk fel-
nőtt ekkel és fi atalokkal, és egy 
néhány tagból álló diákénekka-
runk is. Úgy érzem, jó irányba 
halad a plébániai közösségünk.

– Papi szolgálatának első húsz 
éve az úgynevezett  puha dik-
tatúra idejére esett . Hogyan 
élte meg azokat az éveket?

– Azért nem volt annyira 
puha az a diktatúra! Amikor 
Fótra kerültem, 1986-ban, kez-
detben még csak néhány fi ata-
lom volt. Eldöntött em, beme-
gyek velük Újpestre, és együtt  
szilveszterezünk majd az ot-
tani fi atalokkal meg időseb-
bekkel. Egyszer csak csöng a 
telefon, beleszól egy erőszakos 
hang, és ordenáré módon közli 
velem: Vegye tudomásul, ha be 
mer menni Újpestre, szétver-
jük a pofáját! Bementem, de 
visszafelé megkértem két erős 
fi út, hogy kísérjenek el. Egy 
évvel korábban ugyanis leütöt-
tek Újpesten. A lehallgatások, 
a megfi gyelések is állandóak 
voltak abban az időszakban.

– Mi a papi ars poeticája?

– Megéreztetni az emberek-
kel azt, amit Jézus mondott  a 
tanítványainak: „Ti az én bará-
taim vagytok.” Újmisésként ez 
volt a jelmondatom, az ezüst- és 
az aranymisémen is ezt íratt am 
rá a szentképre. Tudatosítani 
szeretném az emberekben: na-
gyon szeret az Úr, fontos vagy 
neki. Jézus barátságát igyek-
szem megéreztetni velük. A 
Mária-tiszteletet is nagyon lé-
nyegesnek tartom. Vallom a kö-
zépkorban megfogalmazott  hit-
vallást: „Mária által Jézushoz!”

– Mit jelent Önnek a Hit pajzsa 
díj?

– Meglepődtem, hogy rám 
esett  a választás. Illusztris tár-
saságba kerültem, úgy érzem, 
nem vagyok méltó Kerényi La-
jos, László Gábor vagy Györ-
gydeák Márton atyákhoz. A 
nagy regnumiak, azt hiszem, 
összesen nyolcvanhat évet ül-
tek 1950 és a rendszerváltás 
között . Engem csak piszkálgat-
tak, helyezgett ek egyik helyről 
a másikra. Hála Istennek, mert 
így „végigfertőztem” a fél or-
szágot. Természetesen nagyon 
örülök annak, hogy megkap-
tam ezt a díjat. Az önéletrajzi 
könyvemnek ez a címe: Köszö-
nöm, Uram, hogy használtál! Kö-
szönöm a díjat nekem ítélők-
nek, hogy rám gondoltak.

(A Parma fi dei – Hit pajzsa 
díj ünnepélyes átadására február 
25-én 10 órakor kerül sor Buda-
pesten, az Egyetemi templomban.)

Bodnár Dániel
Fotó: Lambert Att ila

É

(Folytatás az 1. oldalról)

Jézus barátságában 
Beszélgetés a Parma fi dei – Hit pajzsa díjas Sebők Sándorral
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IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő vir-

rasztás hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától 
pénteken 5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím: 
Budapest XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről a 128-as 
busszal a végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.) szentség-
imádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12 órától 18 óráig. 
Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán, majd az azt követő
szentmisén előre felvett miseszándékokért imádkoznak. Minden hónap 
első csütörtökén Erdő Péter bíboros celebrálásával papi és szerzetesi 
hivatásokért, a másodikon a templom karitászcsoportjának szándékára, 
a harmadikon az imaládába elhelyezett szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V., 
Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön 
20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk 
Magyarország, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig 
más atya mutat be szentmisét a két legszentebb Szív szándékára. 
Mindenkit szeretettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar csa-
ládokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest XII., 
Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemp-
lomban beszélgetés az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel 
várnak. Bővebb információ: https://www.varosmajoriplebania.hu/

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmisét 
minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi Nagybol-
dogasszony-főplébánia-templomban (Budapest V., Március 15. tér 
2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a résztvevőket.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu, Móricz 

Zsigmond út 141.) február 29-én 18 órától március 3-án 13 órá-
ig Dr. Gál Péter atya lelkigyakorlata: „Életátadás és Szentlélek”. 
Március 14-én 16 órától 17-én 13 óráig NAGYBÖJTI lelkigyakorlat 
Dr. Osztie Zoltán atyával. Március 28-án 18 órától 31-én 13 óráig 
húsvéti lelkigyakorlat Schall Tamás plébános atyával. Elérhetőség: 
06/26-383-212, 06/30-466-0749

Bánatszelídítő. A halál közelségével és a gyász fájdalmának 
terhével küzdőknek, valamint a mindennapi veszteségeinken való to-
vábblépéshez szeretnénk segítséget nyújtani sorstárscsoportjainkban. 
Találkozás a Pasaréti Közösségi Ház (Budapest II., Pasaréti út 102.) 
első emeleti termében kéthetente szerda délelőtt 10 órától 11.30-ig, a 
Szent Anna Plébánia (Budapest I., Aranyhal u. 1., a Batthyány téren, 
a templom mögött) alsó hittantermében pedig kéthetente szerda es-
ténként 18 órától 19.30-ig. Időpontok: 2024. február 28.; március 13., 
április 3., 17.; május 8., 22. Az együttléteket – segítő sorstársakkal 
– Tegzes Katalin SA nővér vezeti.

Ne félj, nem ítéllek el! – Magzatvesztők veszteségfeldolgozó 
hétvégéje lesz nem csak vallásgyakorlók számára Szombathe-
lyen, február 22-étől 25-éig, csütörtöktől vasárnapig. A lelkigyakorlat 
vezetői: Kovács Ferenc diakónus és Treer Mária mentálhigiénés 
lelkigondozó. Jelentkezni lehet telefonon: 06/20-823-2201 vagy 
e-mailben: nefeljnemitellekel@gmail.com. Bővebb információ: 
https://emmanuelkozosseg.hu

„Minden vég egy új kezdet” címmel lelkinapok a Szív Lelkiségi 
Központban (Tahi, Villasor 7–9. T.: 06/26-387-162). Szeretettel hívunk 
és várunk megfontolásra és elcsendesedésre mindenkit, akit megszo-
morít a gyász, megbénít a veszteség. Időpont: 2024. április 5., péntek 
14 órától április 7., vasárnap 14 óráig. Előzetes jelentkezés szükséges 
a programvezetőnél, Tegzes Katalinnál: tegzesk@hotmail.com, 06/30-
462-9272. Hozza magával személyes holmiját, törölközőt, és jelezze, 
ha diétát kér! Megközelítés: Volánbusz, Tahi – Hídfő mh., a Bartók 
Béla úton felfelé.

SZENTSÉGIMÁDÁS
Debrecenben, a Szent Anna-székesegyház keresztelőká-

polnájában (Debrecen, Szent Anna u. 15.) hétfőtől szombatig, a 
reggeli szentmisék végétől az esti szentmisék kezdetéig egész napos 
szentségimádási lehetőség lesz 2024-ben is. „Jöjjetek hozzám mind, 
akik fáradtak vagytok és terhet hordoztok, és én felüdítelek titeket!” 
(Mt 11,28). Szeretettel várják a közösségek, imacsoportok, csalá-

dok, egyének jelentkezését erre a különleges lehetőségre, amelyre 
időpontot az egyházközség weboldalán https://szentannaplebania.
dnyem.hu/ lehet foglalni, illetve további információ a szentsegimadas.
szentanna@gmail.com e-mail-címen kérhető.

KODÁLY ZOLTÁN-EMLÉKMISE
A Cecília Egyesület és a Mátyás-templom énekkara szeretettel 

hívja Kodály Zoltán tisztelőit 2024. március 4-én, hétfőn este 6 órára 
(és a 17 órakor kezdődő próbára) a Budavári Nagyboldogasszony 
(Mátyás-) templomba. Kérjük az énekkarokat, szkólákat, énekeseket, 
hogy az emlékmisére Kodály Zoltán Magyar miséjével és a következő
gregorián tételekkel készüljenek: Oculi mei – introitus; Dies irae – 
szekvencia (1-6. versek és a Lacrimosától végig), Passer invenit sibi 
domum - communio; In paradisum és Ego sum antifónák. A zsoltár-
verseket, az olvasmányközi énekeket és az offertoriumot a Kodály 
Zoltán Magyar Kórusiskola szkólája énekli. A szentmise után zenei 
áhítat lesz, amelyen a Székesfehérvári  Kodály Zoltán Zenei Általános 
Iskola és Gimnázium énekkara és az Alba Regia kórus énekel.

KIÁLLÍTÁS
A Kommunizmus Áldozatainak Emléknapján, február 25-

én, vasárnap 9-17 óra között a Mindszentyneum (Zalaegerszeg, 
Batthyány u. 4-6.) állandó kiállításai: Téglától templomig – Válo-
gatás Zala vármegye középkori emlékeiből, Mindszenty József 
életútját bemutató kiállítás, valamint a (F)Egyház – Egyházüldö-
zés a kommunista diktatúra ideje alatt INGYENESEN látogat-
hatók. Tárlatvezetések ezen a napon 11 és 14 órakor indulnak. 
16.30 órakor mécsesgyújtás és közös megemlékezés lesz a 
Mindszentyneum előtt.

Krisztus-kiállítás I. címmel Krisztus születésének misztériumáról 
kortárs magyar festőművészek tárlata tekinthető meg a Magyar-
ság Házában (Budapest, V. Nádor u. 17.) Vajon miként rezonál a 
Kárpát-medence és a diaszpóra kortárs magyar festőművészeinek 
lelkében a kétezer éves téma, Krisztus születésének misztériuma, 
„milyen képi világot álmodnak vászonra” ma, 2023-ban, „megidé-
zendő a szent szövegeket”? A felkért művészek többféle stílusban 
és megközelítésben, olaj- és/vagy akriltechnikával készítették el 
nagyméretű festményeiket. A kiállítás 2024. február 25-ig látogat-
ható. A belépés díjtalan. Nyitva: hétfő-csütörtök 12-16 óra között, 
péntek-vasárnap 14-18 óra között.

KONFERENCIA
A végidő teológiája címmel konferenciát tartanak Vácott, 

az Apor Vilmos Katolikus Főiskolán (Vác, Konstantin tér 1–5.) 
február 24-én, szombaton 9.30–16.15 óra között. Az esemé-
nyen való részvétel ingyenes, de előzetes online regisztráció-
hoz kötött. Részletes program és regisztráció: https://avkf.hu/
esemeny/a-vegido-teologiaja-konferencia-2024

MEGHÍVÓ
A kommunizmus áldozatainak emléknapja alkalmából idén 

23. alkalommal rendezendő Parma fi dei – Hit pajzsa díjkiosztó 
ünnepségére szeretettel hívják-várják Önt és kedves családját, 
ismerőseit február 25-én, vasárnap az Egyetemi Kisboldogasz-
szony-templomba (Budapest, V. kerület, Papnövelde utca 8.). 10 
órakor Dr. Bábel Balázs kalocsa-kecskeméti érsek mutat be szentmi-
sét, 11 órakor ünnepi beszédet mond Dr. Latorcai Csaba miniszterhe-
lyettes. A 2024. év kitüntetettje Sebők Sándor fóti plébános, regnumi 
atya. Laudációt mond Dr. Bábel Balázs kalocsa-kecskeméti érsek. 
Közreműködik a Don Bosco Ének- és Zenekar. A díj Miletics Katalin 
Janka éremművész alkotása. A rendezvény után szeretetvendégség 
lesz a Központi Papnevelő Intézet nagytermében.

PÁLYÁZAT
Árpád-házi Szent Imre herceg-portrépályázat. A budai Szent 

Imre-plébánia és a Szent Imre Alapítvány képzőművészeti pályáza-
tot hirdet a plébánia megalapításának 100. évfordulója alkalmából 
Árpád-házi Szent Imre herceg egész alakos ábrázolására. A pá-
lyaművek beérkezésének határideje: március 8. Jelen kiírással a 
centenáriumára emlékező plébánia szeretne lehetőséget teremteni 
a kortárs alkotóknak, hogy – a herceg életének, attribútumainak 
áttekintése után – papírra/vászonra fogalmazzák a bennük kiala-
kult egyéniség alakját. Az értékeléshez beadandó anyag: A/4-es 
méretű, kartonra nyomtatott, nagy felbontású kópia, amely csak a 
portrét (és az esetlegesen hozzá tartozó hátteret) láttatja – keret, 
állvány, fal stb. nélkül. A pályamunkát a Budapest-Szentimrevá-
rosi Szent Imre Plébánia címére zárt tasakban vagy borítékban 
kérik eljuttatni: 1114 Budapest, Himfy utca 9. Jól láthatóan ráírva: 
Szent Imre-pályázat. Bővebb információk: https://szentimre.hu/
szent-imre-portre-palyazat/

TAGTOBORZÁS
Az Alexiánus Testvérek Kongregációja (társulata) a pápa 

által elfogadott szerzetes rend, melynek tagjai – a katolikus egyház 
karitatív szentjeinek példáját követő – szabad állapotú, laikus férfi ak. 
Várjuk azok jelentkezését, akiket Jézus szavai hívnak és indíta-
nak: „Kövess engem! … te pedig menj, hirdesd az Isten országát.” 
(Lk. 9,59. 60)  Elérhetőségek: Alexiánus Testvérek Kongregációja 
9081 Győrújbarát, Templomsor u. 7., T: 06/30-561-2207, e-mail: 
vanist2016@gmail.com

PROGRAMAJÁNLÓ
Conti – Az én fegyházam – Látogatás Mindszenty bíboros 

egykori börtönében (Mindszentyneum – Zalaegerszegen a Bat-
thyány u. 4-6.). A vezetett séták időpontjai: február 22-én, csütörtö-
kön 09.30, 10.30, 12.30., 13.30 és február 23-án, pénteken 09.30., 
10.30., 12.30. 13.30., 14.30. A rendezvény ingyenes, de regisztráció-
hoz kötött. Bővebb információ: https://www.mindszentyalapitvany.hu
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Közlemények, gyászjelentések, apróhirdetések feladása:

+36/1-317-3933; aprohirdetes@ujember.hu; http://ujember.hu/aprohirdetes–feladasa/

KATOLIKUS HETILAP

Kiadja a Magyar Kurír
Terjeszti a Magyar Posta Rt. 
Hírlap Üzletág, előfi zethető

a kiadónál, a postán. 

ADÁSVÉTEL
KÖNYVEKET vásárolok, szentképeket elfo-
gadok gyűjteményembe. T.: 06/20-341-9106

INGATLAN
ELADÓ BUDAPESTEN AZ I. KERÜLET-
BEN, csendes utcában, de jó közlekedés-
nél, zöld, fás területre néző, magasföldszinti 
(első emeleti magasságban), 90 nm-es, 
háromszobás lakás, nagy étkező-kony-
hával, kádas-zuhanyzós fürdőszobával, 
külön WC-vel. Az új, zárt égésterű kombi 
cirkóval ellátott lakás étkező-konyhája a 
belső zöld udvarra néz. Érdeklődni lehet: 
06/30-202-0832

KIADÓ
PÉCSEN, a Petőfi  utcában, egyetemek köze-
lében kiadó egy 40 nm-s, egyszobás, össz-
komfortos lakás. Érdeklődni: 06/30-286-1425

TÁRSKERESŐ
CSINOS, kedves, katolikus hitét mélyen megé-
lő, egyedülálló, 47 éves hölgy házasság céljá-
ból társat keres. Érdeklődő leveleket szeretettel 
várok „Szentlélek” jeligére a szerkesztőségbe.

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képes-
lapot, papírrégiséget és más régiségeket 
vásárolunk, illetve árverésre átveszünk. 

Budapest VI., Andrássy út 16. T.: 06/1-266-
4154. Nyitva: hétfő– szerda 10–17, csütörtök 
10–19 óra között.

SZOLGÁLTATÁS
FOGSOROK, hidak készítése, javítása, 
szükség esetén háznál is. T.: 06/1-213-
5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, terve-
zését, kivitelezését több évtizedes tapasztalattal 
vállaljuk. Tóth Erzsébet. T.: 06/20-438-5993; 
www.uvegfestes-stainedglass.hu
ÉPÜLETSÜLLYEDÉS, falrepedés megál-
lítása, vizes, nyirkos, salétromos épületek 
szigetelése. T.: 06/20-228-0453

Z A L A E G E R S Z E G

2024. 02. 23. 
Szubjektív tárlatvezetés Eperjes Károllyal

2024. 02. 25. 
A Kommunista diktatúrák áldozatainak emléknapján 

a MINDSZENTYNEUM állandó kiállításai ingyenesen látogathatók! 

További programok: mindszentyneum.hu
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„Van segítség, gyógyír a nyomo-
rúságban, bajban, betegségben” 
– közvetíti a bátorító üzenetet  
a Katolikus Karitász orvos-
missziója a rászorulók, a nehéz 
körülmények között  élők felé. 
Idén második alkalommal járt 
az orvoscsoport Kárpátalján. 
A ráti Szent Mihály Gyermek-
ott honban meleg vendégszere-
tett el fogadták a látogatókat. 
Február 10-én tekintett ünk be 
az orvosok szolgálatába, és is-
merkedtünk az ott hon lakóival.

„Ha gondoljátok, gyertek be” – fo-
gadja a vendégeket a hétéves Járik, 
az intézmény egyik lakója a Szent 
Mihály Gyermekotthon rehabili-
tációs központjának ajtajában. Két 
napon át ebben az épületben végzi 
az orvoscsoport a vizsgálatokat. Ne-
gyedik alkalommal tartózkodnak a 
Katolikus Karitász orvosmissziójá-
nak tagjai a családtípusú gyermek-
ott honban, hogy szűréseket végez-
zenek az ott hon lakói, valamint a 
Ráton és környékén élők körében. 
A magyar delegációt Spányi Antal, 
a Katolikus Karitász püspök elnöke 
és Écsy Gábor, a karitatív szervezet 
országos igazgatója kíséri. Az orvos-
csoportot a misszió elindítója, Vojcek 
László professzor vezeti.

Kárpátalján, a Délvidéken és Er-
dély bizonyos részein a magyarság 
körében végeznek magyar orvosok 
rendszeres prevenciós vizsgálatokat 
a Karitász szervezésében. Az önkén-
tes alapon működő misszió 2017 óta 
havi gyakorisággal látogat el a leg-
inkább hátrányos helyzetű települé-
sekre. A nyolc fővel indult csoport 
mára nyolcvan főre bővült. Egykor 
medikusként kezdett  önkéntesek or-
vosként folytatják ezt a szolgálatot.

Minden úton vannak újonnan 
csatlakozók, ezúttal is két fővel 
gyarapodott  a csapat. Az orvosok 
évente tizennyolc-húsz alkalommal 
járják végig Kárpátalját. A Katolikus 
Karitász önerőből kezdte szervezni 
ezt a missziót, amelynek fenntartá-

sához ma támogatást kap a magyar 
kormánytól – tájékoztat Écsy Gábor. 
Ezútt al fogászati, szemészeti, orto-
pédiai, EKG- és nőgyógyászati vizs-
gálatot, valamint vércukorszint- és 
vérnyomás-ellenőrzést végeznek. 
Száznyolcvanan jelentkeztek a szű-
résre, gyerekek és felnőtt ek vegyesen.

Akik a délelőtti vizsgálatokra 
érkeztek, Spányi Antal püspökkel 
is találkozhatt ak. A Katolikus Kari-
tász püspök elnöke így fogalmaz a 
misszió fontosságával kapcsolatban: 
„Látjuk, hogy az embereket nagyon 
megviseli a háborús helyzet, óriási 
szükség van a támogatásra, hiszen 
a háború itt  az élet részévé vált. Sze-
retnénk, ha mindazok, akik találkoz-

nak az orvosmisszióval, 
éreznék, hogy nincse-
nek magukra hagyva, 
van segítség, gyógyír 
a nyomorúságban, baj-
ban, betegségben.” Ta-
lálkozások Háza – ezt a 
nevet viseli a ráti Szent 
Mihály Gyermekott hon 
központi épülete, amely 
ma valóban a találkozá-
sok helye. Az orvoscso-
port látogatása jó alka-
lom arra, hogy a rátiak 

és a Karitász képviseletében érkezők 
erőt merítsenek egymás társaságából, 
az átélt nehézségek megosztásából.

A házigazda Bíró Péter, az ott hon 
vezetője, és Mária, az édesanyja. 
A vendéglátók között  ott  van Maj-
nek Antal püspök, aki nyugalomba 
vonulása óta Ráton él; Vetrócki Me-
linda, a rehabilitációs központ veze-
tője, valamint Vida László konzul, 
első beosztott  Magyarország ungvá-
ri főkonzulátusáról. Egyre neheze-
dő életkörülményekről számolnak 
be. Állandósult az utakon a katonai 
ellenőrzés, ma már semmi nem ad 
mentességet a katonai szolgálat alól. 
Üzletággá vált a behívott ak kimen-
tése, de ezért olyan összeget kérnek, 

amiről a rehabilitáci-
ós központ vezetője, 
Vetrócki Melinda azt 
mondja, életében nem 
látott annyi pénzt. 
Akit az utcán elkap-
nak, annak mennie 
kell, ezért a férfiak 
még a korábbiaknál 
is jobban rejtőzköd-
nek. Késő este, kora 
reggel, a kertek alatt  
bujdokolva közleked-
nek, ha a munka miatt  
feltétlenül szükséges. 
És közben ott  van ben-
nük a félelem, mert 
az ellenőrzést végző
katonák is kijárnak a 
határba.

„Szabadon levegőt 
sem tudunk venni, felőrli az embert 
az állandó készenlét” – mondja Má-
ria, akinek katonaköteles fi a azért tért 
vissza Rátra, hogy felvállalja az ott -
hon vezetését. A háború megtizedeli 
a férfi lakosságot, és kevés a fi atal, 
tizenkilenc évesen a nagy részük el 
akar menni Ukrajnából. Minél job-
ban elhúzódik a háború, annál kisebb 
az esélye annak, hogy visszajönnek. 
Belátható időn belül nem várható 
javulás – mondják egybehangzóan. 

A vendégek ismerkedő körútja a 
2020-ban elkészült kápolnában foly-
tatódik. „E nélkül a lelki segítség 
nélkül képtelenek lennénk kitartani” 
– mondja Mária. Az oltárkép, Erfán 
Ferenc ungvári festőművész munkája 
különleges érték a helyiek számára. 
A festő a Szent Mihály Gyermekott -
hon lakóit örökített e meg: Molnár 
Miklós SJ, az alapításkori ráti plébá-
nos kezében az Oltáriszentség, mö-
gött e áll az ott hon védőszentje, Néri 
Szent Fülöp, mellett e Majnek Antal 
püspök, az intézmény létrejött ének 
kezdeményezője. A másik oldalon az 
első gyermek lakók karéjában Bíró 
Árpád, Mária férje, az ott hon 2020-
ban elhunyt vezetője.

A gyermekotthon megálmodói 
tudják, a tevékenységük akkor lesz 

sikeres, ha kenyérkereső munkát 
is tudnak adni a nevelt gyerekek 
kezébe. Az egészség helyreállítása, 
szép gyerekkor és jó szakma – ez a 
hármas lehet garancia arra, hogy az 
itt  nevelkedők megállják a helyüket 
az életben. Ezért fogtak bele itt  egy 
szakiskola építésébe, amelyhez negy-
ven férőhelyes kollégium is tartozik 
majd. „Lassabban haladtunk, mint 
szeretnénk, de sok minden elkészült 
már, az épület több mint szerkezet-
kész. Decemberben látogatást tett  
nálunk a magyar kormány oktatási 
delegációja, és nagyon ígéretesnek 
találták a fejlesztést” – mondja Mária. 
Még alakulófélben van, hogy pon-
tosan milyen szakmákat tanítanak 
majd, de asztalosképzés biztosan 
lesz, az asztalosműhely teljes be-
rendezése megvan már. Tervezik a 
lovasterapeuta- képzést is, mert ah-
hoz is megfelelőek az adott ságok. És 
szóba került emellett  az autószerelés, 
a szociális munka.

Az egyik házban Szilvia és Árpád 
fogadják a vendégeket. Nevelőszü-
lők. Ragaszkodnak hozzá, hogy leül-
jünk a nappaliban. Sütemény kerül 
az asztalra, szíves a kínálás. „Vegye-
nek bátran, nagyon fi nom, miköz-
ben készült, a felét befaltuk” – biztat 
Adri, aki kétéves kora óta nevelkedik 
Ráton, ma pedig már óvodapedagó-
gusnak tanul. Szilviáék 2008-ban két 
saját gyermekük mellé hét gyerme-
ket fogadtak be. Felnőtt ek, úgyhogy 
már csak Angi, Adri és Gábor él a ne-
velőszüleikkel. „Mindenki külföldön 
dolgozik. Jönnének haza, de most 
nem lehet. Az internetnek köszön-
hetően azonban napi kapcsolatban 
vagyunk” – mondja Szilvia. Amikor 
búcsúzunk, nem azt kérdezik, mit 
hozunk, hanem hogy mikor jövünk 
legközelebb. A Találkozások Háza és 
a Szent Mihály Gyermekott hon la-
kói ezekből az éltető találkozásokból 
merítik az erőt emberpróbáló szol-
gálatukban.

Trautt wein Éva
Fotó: Merényi Zita

Szűz Mária lourdes-i megjele-
nésének emléknapján, a betegek 
világnapján, február 11-én dél-
után Erdő Péter bíboros, prímás 
szentmisét mutatott  be Buda-
pesten, a Rózsák terei Árpád-
házi Szent Erzsébet-plébánia- 
templomban. Homíliájában 
a főpásztor Krisztus gyógyí-
tó erejéről beszélt, amely az 
Egyház ban él. A liturgia kere-
tében két segítőjével kiszolgál-
tatt ák a betegek szentségét.

A szentmisén tizenkét kórházlel-
kész koncelebrált. Köztük volt Kampf-
müller Sándor plébániai kormányzó, 
a Budapesti Katolikus Kórházlel-
készség vezetője is, aki a szentmise 
elején megemlékezett  arról, hogy 
Erdő Péter bíboros éppen húsz esz-
tendővel ezelőtt  alapított a a budapesti 
kórházlelkészséget, keretet adva ezzel 
szolgálatuknak. A kórházlelkészség 
vezetője arról is beszélt, hogy paptár-
saival igyekeznek Isten irgalmasságát 
és szeretetközvetítő arcát mutatni a 
betegek felé, hiszen ők nem csupán 
fi gyelmet és törődést, hanem szerete-
tet is igényelnek. Köszönetet mondott  
Erdő Péter bíborosnak, aki atyai gon-
doskodással fordul feléjük, és főpász-
tori áldását adta szolgálatukra.

Erdő Péter bíboros, prímás homí-
liájában az aznapi evangéliumi rész-
letből kiindulva a leprás megtisztí-
tásának csodájáról beszélt. Jézusnak 
megesik a szíve azon, akitől elkülö-
nülnek az emberek, s visszaveszi őt 
a közösségbe.

Erdő Péter bíboros feltett e a kér-
dést: Hogyan szünteti meg Jézus a 
leprás elkülönülését? Azt mondja ta-
lán, hogy minden különbség nélkül 
keveredjenek az egészséges emberek 
a fertőző betegekkel? Talán nem ért 
egyet az ószövetségi törvény előírá-
sával, amely a többiek védelmében 
különített e el a fertőző betegeket? Azt 
olvassuk itt , hogy Jézusnak megesett  
a szíve a lepráson. Érzi ennek a ki-
taszított ságnak a fájdalmát, és meg 
akarja szüntetni azt. De nem úgy, 
hogy a beteget visszaküldi az egész-
ségesek társadalmába; nem úgy, 
hogy azt, akit a régi törvény és az 
egészséges önvédelem elkülönített  a 
többiektől, azt a maga fertőző és köz-
veszélyes állapotában küldené vissza 
a közösségbe az egészséges emberek 
romlására. Nem rombolja le hamis 
érzelgősséggel a nép egészségét és 
életét. Hanem mit tesz?  Megesik a 
szíve azon, akitől elkülönülnek az 
emberek, s úgy helyezi vissza a kö-
zösségbe, hogy meggyógyítja, hogy 

megszünteti azt, ami miatt  a többi-
ek számára veszélyes. És ezzel olyat 
tesz, ami a számunkra mindig, újra 
meg újra aktuális, amire mindig tanít 
bennünket. 

Tanít, már csak azért is, mert a 
leprás megtisztítása valahogyan kép 
a számunkra. Képe a bűnös vissza-
fogadásának. Képe annak, ahogyan 
Jézus meg tudja bocsátani a bűnöket. 
De ugyanakkor azt is megmutatja, 
hogy mi az elgondolása a társada-
lomból kiszorult, a közveszélyesnek 

tekintett , a valami miatt  kívülálló 
emberrel. Nem az, hogy minden 
„kívült” és „belült” megszüntessen 
itt , ezen a világon. Nem az, hogy a 
fontos és indokolt különbségtételt 
egyszerűen eltagadja, hogy a valódi 
problémákat elkendőzve mindent 
összekeverjen egymással, hanem, 
hogy a problémákat gyógyítva meg-
teremtse az egységet.

Nekünk is így kell ránéznünk 
azokra az embertársainkra, akikről 
azt mondjuk, hogy kiszorultak, vagy 

kívül állnak, vagy veszélyesek a töb-
biekre. Nagy kihívás ez, főleg azért, 
mert ott  van bennünk a türelmetlen-
ség, az előítélet, s mert sokszor nem 
tud úgy megesni a szívünk másokon, 
ahogyan az evangélium szerint Jézus 
szíve megesett  a lepráson. Meg aztán 
van még egy kis különbség: mintha 
mi nem tudnánk olyan könnyen 
meggyógyítani azt, aki gyógyításra 
szorul. De biztos, hogy nem tudjuk 
meggyógyítani? Jézus azzal küldi el 
tanítványait az örömhír hirdetésére: 
„Gyógyítsátok a betegeket!” Talán 
még az is szerepel a szavai között , 
hogy: „Tisztítsátok meg a lepráso-
kat!” És valóban, az első apostolok 
életéből fennmaradtak számunkra 
ezeknek a gyógyításoknak az emlé-
kei. Biztos, hogy nem vagyunk min-
denhatók, de a hit erejében nagyon 
sok minden megváltoztatható. Jézus 
gyógyító ereje továbbél az Egyházban 
– mondta a bíboros. 

A szentbeszéd után Erdő Péter 
bíboros, Kampfmüller Sándor plé-
bániai kormányzó és Eredics Gergő
káplán kiszolgáltatt ák a híveknek a 
betegek szentségét.

Zsuff a Tünde/Esztergom-
Budapesti Főegyházmegye

Fotó: Profusz Ádám

Úton a Karitász orvosmissziójával Kárpátalján
Szívhez szóló találkozás a gyermekott hon lakóival

Jézus gyógyító ereje továbbél az Egyházban
Erdő Péter bíboros, prímás a leprás megtisztításának csodájáról a betegek világnapján
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Szenior Akadémia az Eszterházy Károly 
Katolikus Egyetemen

A kétszázötven éves múltra visszatekintő
Eszterházy Károly Katolikus Egyetem 2024 ta-
vaszán elindítja az Eger és térsége polgárainak, 
különös tekintett el az idősebb korosztálynak 
szánt ingyenes előadás-sorozatát, a Szenior 
Akadémiát. Jelentkezési időszak: online február 
16–23-ig, személyesen február 19–23-ig.

Az Eszterházy Károly Katolikus Egyetem 
jövőképében deklarálta, hogy az intézményt 
azzal a céllal alapítják meg, hogy „székváro-
sunk és nemzetünk szellemi és lelki gazda-
godását szolgálja”, és hogy „hozzájáruljon az 
általános műveltség emeléséhez”. E gondolat 
jegyében kezdeményezte az egyetem nagy-
kancellárja, Ternyák Csaba egri érsek olyan 
kurzussorozat elindítását, melynek révén 
hatékonyan sikerül megszólítani és hasznos 
tudással felruházni az idősebb korosztályt, 
ezzel is segítve az élethosszig tartó tanulást, 
az elmagányosodás megakadályozását s az 
aktív időskort.

A témakörök kiválasztásánál fontos szem-
pont a gyakorlatias megközelítés, így a pre-
ferált területek között szerepel a számító-
gép-használat, a borkultúra, a gasztronómiai 
ismeretek, a generációk között i kommuniká-
ció, a teremtésvédelem, a sport és az egész-
ségmegőrzés. Katolikus egyetemként minden 
félévben egyháztörténelemmel, egyházzenével, 
hitélett el kapcsolatos kurzust is meghirdetnek. 
Az ingyenes, felnőtt képzési tanúsítványt adó 

kurzusok órái heti rendszereséggel 
zajlanak a félév során, azaz legalább 
tízalkalmas előadás-sorozaton vehet-
nek részt a jelentkezők. A tanulást 
és ezzel szellemi frissességet kínáló 
programon az egyetem oktatói, ku-
tatói és vendég előadói közérthető
módon adják át az ismereteket az 
elsődlegesen megszólított  idősebb 
korosztálynak – de életkori megkö-
tés nélkül bárkit szívesen várnak a 
kurzusra. A részvétel díjmentes, de 
a férőhelyek korlátozott  száma miatt  
regisztrációhoz kötött . Első ízben há-
rom kurzust hirdet meg az egyetem 
a 2023/24-es tanév tavaszi félévében: 
alapfokú informatikai képzés (kedd, 
10.00–11.30). Szőlőskerttől a kóstoló-
pohárig – a borkultúra alapjai (kedd, 

15.00–16.30). Fejezetek az egyház történelméből 
(csütörtök, 15.15–16.45).

Jelentkezési időszak: online február 16–23-ig, 
személyesen február 19–23-ig.

Bővebb információ és jelentkezés: Eszterházy 
Károly Katolikus Egyetem, Oktatási Igazga-
tóság, Felnőtt képzési és Gyakorlatszervezési 
Osztály (Eger, Egészségház utca 4. fszt. 4.). 
Telefon: 36/520-400/2120 és 06 30 338 4532; 
e-mail: felnott kepzés@uni-eszterhazy.hu. Online 
jelentkezés az egyetem honlapján lehetséges.

Forrás és fotó: 
Eszterházy Károly Katolikus Egyetem

Jelentkezés 
a Pázmány Szenior Egyetemre

A Pázmány Péter Katolikus Egyetem Bölcsé-
szet- és Társadalomtudományi Karán (PPKE BTK) 
működő Pázmány Szenior Egyetem (PSZE) feb-
ruár végén induló tavaszi szemeszterében hagyo-
mányosan magas színvonalú tudományos isme-
rett erjesztő előadásokkal 
várja a művelődni vágyó 
idősebb korosztályt. Je-
lentkezési határidő: feb-
ruár 19., hétfő 15 óra.

A Pázmány Szenior 
Egyetem (PSZE) 2014 
szeptemberében indult 
a PPKE Bölcsészet- és 
Társadalomtudományi 
Karán azzal a céllal, hogy 
a társadalmi felelősség-
vállalás jegyében nyis-
sanak az idős korosztály 
felé, illetve az élethosszig 
tartó tanulás elvét követve keresztény szelle-
miségű tanulási, ismeretszerzési és találkozási 
lehetőséget teremtsenek az idősebbek számára.

A PSZE tudományáganként nyújt rendsze-
rezett  ismereteket egy-egy témakörben, féléves 
kurzusok keretében. A tudományági kurzusok 
általában 11 előadást tartalmaznak, kivétel az 
interdiszciplináris (több tudományágat érintő) 
kurzus, amely 6 előadásból áll. Az előadások 
többségét a Pázmány oktatói, kutatói tartják.

A február végén kezdődő tavaszi szemesz-
terben három tudományterületen indulnak kur-
zusok: művészett örténet, irodalom és fi lozófi a. 

Germániától az NSZK-ig – Építészet Európa 
közepén

Az európai művészet egyik központi terü-
lete Németország. Központi elhelyezkedése 
révén környezetére, mindenekelőtt  Észak- és 
Kelet-Közép-Európára folya matosan nagy 
hatást gyakorolt, így tanulmányozása a hazai 

építészet szempontjából is meghatározó jelen-
tőségű.

Szép új világ? – Utópia és disztópia az irodalomban
A PSZE következő irodalmi félévei során egy 

olyan utazásra invitálják a leendő hallgatókat, 
melynek során a világ- és a magyar irodalom 
jeles utópikus műveinek segítségével megis-
merhetik az eszményi társadalom megvaló-

sításának lehetőségei-
ről szőtt  terveket vagy 
ábrándokat; a negatív 
utópiák (disztópiák) jö-
vőképe által pedig való 
világunk eddig kevéssé 
ismert vagy épp szatiri-
kus sajátosságait fedez-
hetik fel.

A szerelem fi lozófi ája 
A fi lozófi a története 

során a szerelem nem tar-
tozott  a központi témák 
közé, ám a nagy gondol-
kodók mindegyikének 

volt róla mondanivalója. A félév során azon 
fi lozófusok szerelemértelmezéseit tárgyalják, 
akik az átlagosnál többet foglalkoztak a témával. 
A különféle megközelítések néha kizárják egy-
mást (ilyenek például Platón és Schopenhauer 
tanításai), legtöbbször azonban inkább egymás 
kiegészítései. Az elemzett  gondolatmenetek se-
gítséget nyújtanak abban, hogy az élet egyik 
fontos és varázslatos eseményét a megélésen túl 
megérteni is sikerüljön.

Az előadások helyszíne: Budapest VIII., 
Mikszáth Kálmán tér 1., Sophianum

A jelentkezési időszak február 19-én, hétfőn 
15 órakor zárul.

A PSZE tavaszi szemesztere a művészet-
történet kurzus első előadásával, 2024 február 
21-én kezdődik.

Forrás és fotó: Pázmány Szenior Egyetem; 
PPKE BTK

Tanulás egy életen át

A párizsi Notre-Dame 
újranyitásának ütemterve

Laurent Ulrich párizsi érsek február 2-án 
közzétett  pásztorlevelében több kezde-
ményezést is bemutatott  a Notre-Dame-
székesegyház 2024. december 8-i újranyi-
tásával kapcsolatban. Ezek közé tartozik 
egy ünnepi triduum és egy imanyolcad is.

A számos ünnepséget és zarándoklatot is ma-
gában foglaló újranyitási időszak 2024. decem-
ber 8-tól 2025. június 8-ig, pünkösd ünnepéig 
tart, amikor az egész francia katolikus egyház 
a jubileumi év ritmusához igazodik majd.

Tizenöt nappal a temp-
lom újranyitása előtt  nagy 
körmenet kíséri majd Pá-
rizs utcáin a Notre-Dame 
szobrának visszatérését a 
székesegyházba. A lángok-
tól megmenekült Szűz Mária 
és a Gyermek, a 14. századból 
származó, 1,8 méter magas 
szobor eddig a Louvre-pa-
lotával szemben álló Saint-
Germain-l’Auxerrois temp-
lomában kapott  helyet.

Maga az újranyitás tri-
duummal kezdődik, amely 
magában foglalja a december 
7-i esti hivatalos megnyitót. Az esemény kereté-
ben az állam mint tulajdonos átadja a Notre-Da-
me-ot a Katolikus Egyháznak; „felébresztik” az 
orgonát; liturgikus ünneplés lesz áldással; Mag-
nifi cat vagy Te Deum, a legvégén pedig vesperás. 
Az oltárszentelésre az első szentmise keretében 
kerül sor a felújított  székesegyházban, december 
8-án, vasárnap, idén advent második vasárnap-
ján. A következő napon, december 9-én, hétfőn 
lesz a szeplőtelen fogantatás ünnepe.

A Notre-Dame újranyitását december 8–15. 
között  nyolcaddal fogják kísérni, és mindennap 
egy-egy konkrét tematikájú ünnepségre kerül 
sor. Ulrich érsek kiemelte több közéleti személyi-
ség jelenlétét, köztük a francia állam képviselőit, 
az adományozókat, az öt éve a helyreállításon 
dolgozókat, a tűzoltókat, akik az épületet 2019. 
április 15-én megmentett ék, francia és külföldi 
püspököket, valamint a francia egyházmegyék 

képviselőit. Egyútt al meghívta „Párizs népét”, 
hogy vegyen részt az ünnepségeken.

A párizsi érsek a decembertől júniusig tar-
tó félévben zarándoklatok szervezésére hívta 
fel a párizsi plébániákat és a párizsi tartomány 
egyházmegyéit. „Javaslom, sőt nyomatékosan 
kérem, hogy ez az ünnep, ez az ünnepi idő-
szak az egész keresztény nép számára legyen 
azzá, minden korú és helyzetű ember számára 
– mondta Ulrich érsek. – Nincs szebb dolog, mint 
a plébániákon vagy más keresztény gyüleke-
zetekben egy sokszínű népet látni, a környék 

népét úgy, ahogy van, gyerekekkel, fi atalokkal, 
felnőtt ekkel és idősekkel, egészségesekkel és 
betegekkel, fogyatékkal élőkkel, külföldiekkel 
együtt . Semmi sem szebb, mint látni a keresz-
tény csoportosulásokat, amelyek azon fáradoz-
nak, hogy senkit se hagyjanak hátra, és helyet 
adjanak a leginkább veszélyeztetett eknek, az 
elszigeteltségben lévőknek, az elfeledett eknek: 
ők ott  lesznek a Notre-Dame-ban.”

Laurent Ulrich, aki 2022 áprilisa óta Párizs 
érseke, azzal zárta levelét, hogy kifejezte nagy-
rabecsülését az adományozók és pártfogók 
nagylelkűségéért, akik hozzájárultak a Notre-
Dame-székesegyház újjáépítéséhez.

Fordított a: Hollósi Judit
Forrás: Vatican News angol nyelvű

szerkesztősége
Fotó: Vatican News

HÍREK KÉPEKBEN

•A betegek világnapja alkalmá-
ból videókkal mutatkozott  be az 
Esztergom- Budapesti Főegyházme-
gye Kardinális médiacsatornáján a 
húsz évvel ezelőtt  alapított  Budapesti 
Katolikus Kórházlelkészség. Az év-
fordulón Kampfmüller Sándor, a 
kórházlelkészi szolgálat vezetője a 
jubiláló kórházlelkészségről, munká-
juk fontosságáról és a beteglátogatás 
iránti elhivatott ságról beszélt.

•A Pázmány Péter Katolikus 
Egyetem Információs Techno-
lógiai és Bionikai Kara (PPKE 
ITK) nyílt napjain – január 26., 

február 2. (online alkalom) és 9. 
– kimagasló volt a mérnökinfor-
matikus és a molekuláris bioni-
ka mérnöki alapképzések iránt 

érdeklődők száma. Az egyetem 
köszöni az érdeklődést, és várja 

a találkozást szeptemberben.

• Az OMV Hungária és a Magyar Máltai 
Szeretetszolgálat (MMSZ) tavaly év 
végén jótékonysági kampányt szerve-
zett  a vállalat töltőállomásain elérhető
MMSZ-adománykártyák értékesítésé-
re. Közel 4,6 millió forint gyűlt össze 
a segélyszervezet céljaira. A 2023-as 
kampányban összegyűlt pénzt a Magyar 
Máltai Szeretetszolgálat mozgássérült 
fi atalok számára szervezett  táborának 
megvalósítására használja fel.
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